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1.  Utseende av justeringsperson 

 

Tiit Land utses till justeringsperson. 

 

2.  Fastställande av dagordning 

 

Dagordningen fastställs. 

3.  Information från rektor  

 

Rektor informerar om sökstatistik för 

vårterminen 2022, om återgången till 

undervisning och examination på campus och 

om teknisk och administrativ personals 

möjlighet till distansarbete 2 dagar i veckan 

fr.o.m. 2022.  
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Vidare informerar rektor om att universitetet 

har fått examenstillstånd för hälso- och 

sjukvårdskuratorexamen, att universitetet har 

fått ett reviderat regleringsbrev för 2021 

gällande mål för antal examina inom lärar- 

och förskollärarutbildningar och andel 

biträdande lektorer samt om utvecklingen av 

det för Stockholm trio gemensamma 

Brysselkontoret. 

 

4.  Beslut om samgående mellan Institutionen 

för de humanistiska och 

samhällsvetenskapliga ämnenas didaktik, 

Institutionen för matematikämnets och 

naturvetenskapsämnenas didaktik samt 

Institutionen för språkdidaktik 

(dnr SU FV-2339-21) 

 

Universitetsstyrelsen beslutar att Institutionen 

för de humanistiska och 

samhällsvetenskapliga ämnenas didaktik, 

Institutionen för matematikämnets och 

naturvetenskapsämnenas didaktik och 

Institutionen för språkdidaktik ska samgå och 

tillsammans bilda Institutionen för 

ämnesdidaktik (Department of Teaching and 

Learning) vid Humanistiska fakulteten fr.o.m. 

2022-01-01. 

 

Punkten förklaras omedelbart justerad. 

 

5.  Beslut om fördelning av anslagsmedel för 

budgetåret 2022 

(dnr SU FV-2938-21) 

 

Universitetsstyrelsen beslutar om fördelning 

av anslagsmedel för budgetåret 2022 enligt 

bilaga 1. 

 

Punkten förklaras omedelbart justerad. 

 

6.  Ekonomisk styrelserapport 

(dnr SU FV-3301-21) 

  

Universitetsdirektören informerar om den 

ekonomiska uppföljningen av Stockholms 

universitet för tertial 2 2021.  

 

Rapporten läggs till handlingarna  

(bilaga 2). 

 

7.  Ändring av sammanträdestid för andra mötet 

under höstterminen 2022  

 

Universitetsstyrelsen beslutar att 

sammanträdet ska hållas onsdagen den 2 

november 2022. 

 

8. Uppföljning av Stockholms universitets 

riskanalys 2021-2022 

(dnr SU FV-3957-20) 

 

Diskussion 

9. Diskussion om process för utseende av 

prorektor för mandatperioden  

2022-07-01 – 2025-06-30 

(dnr SU FV-3648-21) 

 

Diskussion 

10. Diskussion om Internrevisionsplan 2022 

(dnr SU FV-0620-21). 

 

Diskussion 
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11. Diskussion om reviderad inriktning av 

lokalförsörjningsplan 2021-2023 med utblick 

mot 2030 

(dnr SU FV-3409-21)  

 

Diskussion 

12. Anmälan av Studentkårens redovisning av 

användning av medel 2020/2021  

(dnr SU FV-3502-21) 

 

Ordförande och vice ordförande i 

studentkåren informerar. 

 

Redovisningen läggs till handlingarna (bilaga 

3). 

 

13. Redovisning av forskningsindikatorer  

(dnr SU FV-3357-21)  

 

Information 

14. Innovation och innovativt stöd vid 

Stockholms universitet  

 

Information 

15. Presentation av innovationer från ett 

kärnverksamhetsperspektiv  

 

Presentation 

16. Diskussion om universitetets verksamhet till 

stöd för innovation och nyttiggörande av 

forskning  

 

Kort diskussion. Diskussionen fortsätter vid 

kommande sammanträde.  

17 Övriga frågor En fråga lyfts om möjligheten för styrelsen 

att få en visning av de nya lokalerna i 

Albano. 
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1  Inledning 
Universitetsstyrelsen fattar varje år beslut om fördelningen av de anslag för utbildning på 
grundnivå och avancerad nivå och forskning och utbildning på forskarnivå som universi-
tetet tilldelas i regleringsbrevet. Styrelsen fördelar anslagen till Områdesnämnden för 
humanvetenskap och Områdesnämnden för naturvetenskap, som i sin tur fördelar medlen 
vidare inom sina respektive organisationer. Dessutom fördelar styrelsen anslag som 
placeras centralt för senare fördelning till övriga mottagare, exempelvis kårverksamhet. 
Universitetsstyrelsen fattar också beslut om permanenta och tidsbegränsade strategiska 
satsningar. 

Universitetsstyrelsen fastställer vidare ramarna för och finansieringen av de universitets-
gemensamma verksamheterna. Universitetsstyrelsen fastställer även storleken på de 
belopp som faktureras områdesnämnderna för ersättning till kommunerna i Stockholms-
området för verksamhetsförlagd utbildning (VFU) samt annan anknuten verksamhet. 

Slutligen fastställer universitetsstyrelsen internhyran. 

2  Planeringsförutsättningar 
2.1  Anslag för utbildning på grundnivå och avancerad nivå  

samt forskning och utbildning på forskarnivå 

Anslagsmedlen är indelade i två huvudanslag som motsvarar universitetets två verksam-
hetsgrenar, utbildning på grundnivå och avancerad nivå (UGA) och forskning och utbild-
ning på forskarnivå (FUF).  

Utbildning på grundnivå och avancerad nivå 
Anslaget för utbildning på grundnivå och avancerad nivå, det så kallade takbeloppet, är 
det utbildningsuppdrag som universitetet varje år får av regeringen. Ramanslaget för 
utbildning innehåller också ett antal mindre anslagsposter utöver takbeloppet, vilka kallas 
för särskilda åtaganden. Dessa medel är öronmärkta för särskilda verksamheter.  

Det totala anslaget för utbildning till samtliga lärosäten uppgår årligen till ca  
25 miljarder kronor, Stockholms universitet erhåller 2022 ca 1 970 mnkr i takbelopp och 
ca 105 mnkr för särskilda åtaganden.  

På grund av Covid19-pandemins påverkan på samhällsekonomin har riksdagen tidigare 
beslutat om ett antal satsningar inom utbildning på grundnivå och avancerad nivå, då fler 
förväntades söka sig till universitet och högskolor för att påbörja studier i och med det 
förändrade arbetsmarknadsläget. Utbildningsuppdrag och takbelopp är 2022 fortsatt utökade 
med anledning av detta. Satsningen på livslångt lärande, som enligt förra årets 
budgetproposition skulle avslutas efter 2021, föreslås dessutom fortsätta fram till och med 
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2024. Utbyggnaden av lärarutbildningen och samhällsbyggnadsutbildningarna avslutas 
däremot 2021 och anslaget ökar därmed inte ytterligare för detta ändamål. 

Fördelning av samtliga medel för utbildning på grundnivå och avancerad nivå inom 
universitetet behandlas i avsnitt 3. 

Forskning och utbildning på forskarnivå 
Anslaget för forskning och utbildning på forskarnivå tilldelas i form av en basresurs som 
internt kan fördelas efter universitetets egna prioriteringar. I forsknings- och 
innovationspropositionen, Forskning, frihet, framtid – kunskap och innovation för Sverige 
(prop. 2020/21:60), presenterade regeringen forskningspolitiken för åren 2021– 2024. 
Propositionen har ett starkt fokus på samhällsutmaningar och som en del i denna politik 
aviserades bland annat en ny kvalitetsbaserad resursfördelningsmodell som innebär en 
satsning på så kallade profilområden, som lärosätena ska ansöka om. Syftet med detta anges 
vara att stärka lärosätenas forskningsprofiler och bidra till ökad kvalitet i forskningen. 
Införandet planeras till 2024.   

Basanslaget för forskning och utbildning på forskarnivå till samtliga lärosäten uppgår 
årligen till totalt ca 17 miljarder kronor varav Stockholms universitet 2022 erhåller  
1 779 mnkr. Fördelningen av dessa medel inom universitetet behandlas i avsnitt 3. 

2.2  Stockholms universitets interna förutsättningar 

Ekonomiskt utgångsläge inför 2022 
Universitetet hade vid utgången av 2020 ett disponibelt myndighetskapital som uppgick till 
693 mnkr efter ett negativt resultat om -86 mnkr. Ca 600 mnkr av myndighetskapitalet finns 
ute i verksamheten och resterande kapital är centralt placerat. Universitetet strävar efter att 
använda myndighetskapitalet för strategiska satsningar inom verksamheten, men står nu inför 
utmaningar i form av bland annat ökade kostnader förknippade med olika lokalprojekt, främst 
nybyggnationen i Albano, och några år av underprestation jämfört med det tilldelade 
takbeloppet. Fokus riktas därför mot att vidta åtgärder för att säkerställa att 
kostnadsutvecklingen vänds så att målbilden ekonomi i balans 2023 uppnås. Rektor fattade 
därför i april 2020 beslut om uppdrag och åtgärder för att nå den övergripande målbilden 
ekonomi i balans år 2023. Ekonomi i balans innebär att inkomster och utgifter är lika stora 
och inte genererar underskott eller överskott. 

Rektor har i beslutet uppdragit åt områdesnämnderna att under ledning av vicerektorerna 
utarbeta åtgärder för respektive område att nå en ekonomi i balans på områdesnivå år 2023. 
Uppdraget till universitetsdirektören är att identifiera kostnadsbesparingar omfattande minst 
31 mnkr, vilket motsvarar 5 procent relaterat till 2020 års totala ram för förvaltningen, 
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exkluderat temporära medel och medel för övriga gemensamma kostnader. Arbetet med 
uppdraget har fortsatt under 2021 och har följts upp löpande, med extra fokus vid tertials- och 
årsrapporteringar, och kommer att fortsätta även 2022. 

2020 överpresterade Stockholms universitet med 29 mnkr jämfört med tilldelat takbelopp 
inom utbildning på grundnivå och avancerad nivå. Även 2021 bör takbeloppet kunna uppnås, 
troligen med en mindre överprestation.   

Strategiska satsningar 
Vid fördelningen av anslagsmedel till områdena görs även avsättningar till vissa 
strategiska satsningar. Dessa har anknytning till universitetets strategidokument 
Strategier för Stockholms universitet och de tvååriga åtgärdsplaner som är knutna till 
strategierna. Tidigare års beslut har omfattat bland annat avsättningar för stora bygg-
projekt och lokalinvesteringar samt stöd till forskningsinfrastruktur. Inför 2022 finns, 
liksom inför 2021, inte något betydande ekonomiskt utrymme för nya strategiska 
satsningar. Det är därför främst fortsatt finansiering av tidigare beslut som kommer att 
belasta kapitalet och anslagsfördelningen. Det fåtal strategiska åtgärder för vilka särskilda 
medel ändå föreslås avsättas, lyfts fram i avsnitt 3.3. 

Utöver avsättningar från centrala medel, avsätter även universitetets vetenskapsområden, 
fakulteter och institutioner medel inom sina respektive ramar till strategiska satsningar. 
Detta görs i respektive nämnds anslagsfördelningsbeslut, som följer efter styrelsens och 
rektors beslut.   

Universitetsgemensamma verksamheter 
De universitetsgemensamma verksamheterna organiseras inom universitetsförvaltningen och 
finansieras genom interna intäkter från kärnverksamheten. Inom universitetsförvaltningen 
finns dels kostnader för drift av förvaltningsavdelningarna och dels kostnader för 
universitetsgemensamma system, avgifter och liknande. I stort sett alla förändringar 
motiverade av behov inom förvaltningsavdelningarnas verksamheter täcks 2022 genom 
prioriteringar och omfördelningar inom förvaltningens ram. Denna hålls därför oförändrad, 
utöver pris- och löneomräkning, jämfört med 2021, då den minskade med 19 mnkr.  

Mer information om kostnaderna för de universitetsgemensamma verksamheterna finns i 
avsnitt 4.  
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Förändrad debiteringsmodell för allmänna lokaler med mera 
Kostnaderna för universitetets allmänna lokaler, som fram till och med 2021 debiterats via de 
universitetsgemensamma kostnaderna, kommer från 2022 att ingå i enhetshyran (SU FV-
1965-21, 2021-09-23). Detta innebär minskade universitetsgemensamma kostnader och en 
lika stor ökning av enhetshyran. En kompensationsmodell införs mellan områdena för att 
uppnå kostnadsneutralitet vid denna principförändring, på samma sätt som vid införandet av 
enhetshyresmodellen 2017. Kompensationen avser endast principförändringen, och innefattar 
inte någon kompensation för den kostnadsökning som främst beror på tillkommande ytor i 
Albano.   

Samtidigt har upplåtelseavtalen för institutioner och avdelningar inom universitetet korrigerats 
enligt de definitioner av lokalkategorierna (verksamhetsyta, gemensamma lokaler samt 
allmänna lokaler) som beslutats under 2021 (SU FV-1965-21, 2021-05-20). Kringkostnaderna 
för de gemensamma lokalerna, exempelvis för lås och larm, har tidigare debiterats som tillägg 
till verksamheternas ordinarie kostnader för detta. Dessa kommer från 2022 istället att 
debiteras utifrån upplåten verksamhetsyta, det vill säga på samma sätt som enhetshyran, och 
uppgår för 2022 till 62 kr per kvadratmeter verksamhetsyta. Detta gäller dock inte kostnaden 
för städning av de gemensamma lokalerna, som under 2022 kommer att fortsätta debiteras 
som ett påslag på städkostnaden för verksamhetslokalerna. 

Omorganisation av lärarutbildningen påverkar anslagsfördelningen 2022 
Lärarutbildningen inom Stockholms universitet omorganiseras inför 2022. Ansvaret för 
lärarutbildningen koncentreras till det humanvetenskapliga området, där en ny ämnesdidaktisk 
institution skapas istället för de tre nuvarande. Detta innebär att de medel som fram till och 
med 2021 tilldelats Institutionen för matematikämnets och naturvetenskapsämnenas didaktik 
(MND) inom Naturvetenskapliga området, inför 2022 fördelas till det Humanvetenskapliga 
området. Detta avser såväl takbelopp inom utbildning på grund- och avancerad nivå och 
basanslag inom forskning och utbildning på forskarnivå, som andra särskilda tilldelningar, 
exempelvis kompensation inom enhetshyressystemet.     
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3 Fördelning av ramanslag till utbildning på grundnivå och 
avancerad nivå samt forskning och utbildning på 
forskarnivå 

3.1  Sammanställning av de ekonomiska ramarna 

De ekonomiska ramarna fördelas till områdesnämnder och till övriga mottagare (det vill 
säga anslag som placeras centralt för senare fördelning).  

(Belopp i tkr) Områdesnämnden 
för humanvetenskap 

Områdesnämnden 
för naturvetenskap 

Övriga 
mottagare 

Ekonomisk ram 2021 enligt 
styrelsebeslut 

2 429 571 1 256 017 71 140 

Tillskott enligt 
vårpropositionen 2021 m.m. 

36 190 43 241 2 000 

Summa ekonomisk ram 
2021 

2 465 761 1 299 258 73 140 

Förändringar 72 351 -67 241 10 979 

Ekonomisk ram 2022 2 538 112 1 232 017 84 119 

3.2  Förutsättningar enligt budgetpropositionen 2022  

Pris- och löneomräkning 
Samtliga anslag räknas upp med pris- och löneomräkningen, som inför 2022 är 
1,06 procent (1,72 procent 2021).  

Utbildning på grundnivå och avancerad nivå 
Stockholms universitet erhåller 1 969 944 tkr inklusive pris- och löneomräkning i 
takbelopp för sitt utbildningsuppdrag 2022. Detta är en ökning från det anslag styrelsen 
hade att besluta om inför 2020 med 13 302 tkr. Jämfört med slutligt disponibelt belopp 
för utbildning 2021, med den tillfälliga satsningen i riksdagens tilläggsbudget avseende 
sommarkurser, är ökningen endast 2 902 tkr. Därtill kommer vissa särskilda åtaganden 
som, liksom tidigare år, utgör ett mindre belopp om ca 105 miljoner kronor öronmärkta 
för specifika verksamheter. 

Utbildningsuppdrag och takbelopp är även 2022 till viss del fortsatt utökade med 
anledning av pandemin. De permanenta satsningar som tillkom 2021 är 
bristyrkesutbildningar samt utökning inom yrkeslärarutbildning och kompletterande 
pedagogisk utbildning (KPU). De tillfälliga satsningar från 2021 som fortsätter även 2022 
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är satsningar på behörighetsgivande utbildning, livslångt lärande, studier på avancerad 
nivå samt utbildning i hela landet. Se tabell nedan för belopp och varaktighet för de olika 
satsningarna, och efter denna en beskrivning av fördelningsprinciper avseende anslaget 
och dess delar. 

Satsning/utbyggnad Belopp 2022 
(tkr) 

Förändring 
jämfört 

med 2021 

Pågår till,  
med belopp  

(om annat än 2022) 
Pris- och löneomräkning (1,06 
%) 21 248 +21 248  

Fortsättning på permanenta 
satsningar från BP21:     

Bristyrkesutbildningar 25 498 0 Permanent 

Fler studenter på 
yrkeslärarutbildningen 5 167 +1 722 Permanent 

(2021: 3 445 tkr) 

Fler studenter på KPU 6 020 +1 978 

Permanent 
2023: 6 020 tkr      

2024 och framåt: 2 064 tkr 
(2021: 4 042 tkr) 

Fortsättning på tillfälliga 
satsningar från BP21:   

  

Behörighetsgivande utbildning 5 851 -11 736 T.o.m. 2022 
(2021: 17 325 tkr) 

Livslångt lärande 23 400 +90 Förlängt t.o.m. 2024 
(2021: 23 310 tkr) 

Fler studenter på avancerad 
nivå 30 066 0 T.o.m. 2022 

Utbildning i hela landet 8 634 0 
T.o.m. 2025  

2024 och 2025:  
10 831 tkr 

Takbelopp 2022 och dess 
förändring jämfört med 2021 1 969 944 +13 302   

 

Generellt utbildningsuppdrag och takbelopp 

Fördelningsprincip: Takbeloppet för det generella utbildningsuppdraget fördelas till 
områdesnämnderna med bas i tidigare års utbildningsuppdrag, för att bibehålla områdenas 
långsiktiga planeringsförutsättningar. Justering har gjorts mellan områdena för den 
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tidigare beskrivna omorganisationen av lärarutbildningen, vilket innebär en överföring av 
takbelopp om 55 mnkr från Områdesnämnden för naturvetenskap till Områdesnämnden 
för humanvetenskap. 

Utökat utbildningsuppdrag och takbelopp med anledning av Covid19-pandemin 

För de särskilda satsningar som fortsätter även 2022 används samma principer för 
fördelning mellan områdena som tidigare, med hänsyn tagen till den tidigare beskrivna 
omorganisationen av lärarutbildningen.  

Bristyrkesutbildning: En permanent utökning för att möjliggöra att fler ska kunna läsa 
bristyrkesutbildningar inom till exempel data och it, men även utbildningar som kan 
möjliggöra arbete inom vård, skola eller social omsorg. Stockholms universitet får 25,5 mnkr 
årligen. 
Fördelningsprincip: Satsningen fördelas till allra största delen till Områdesnämnden för 
humanvetenskap, då ledningen identifierat att området har bäst möjlighet att ytterligare utöka 
utbudet inom de utbildningsområden som regeringen nämner. Områdesnämnden för 
naturvetenskap får en mindre utökning för att bygga ut bland annat 
sjukhusfysikerutbildningen. 

Fler studenter på yrkeslärarutbildningen: Det råder stor brist på yrkeslärare. 
Yrkeslärarutbildningen byggs därför ut permanent för att ta tillvara personer med relevanta 
yrkeskunskaper som i spåren av covid-19-pandemin vill omskola sig för att få nya möjligheter 
på arbetsmarknaden. Stockholms universitet får 2022 5,2 mnkr (2021: 3,4 mnkr).   
Fördelningsprincip: Anslaget för fler studenter på yrkeslärarutbildning fördelas till 
Områdesnämnden för humanvetenskap, där denna utbildning bedrivs. 

Fler studenter på Kompletterande Pedagogisk Utbildning (KPU): Sverige har fortsatt en stor 
brist på ämneslärare, och KPU fyller en viktig funktion för personer med ämneskunskaper 
som vill bli ämneslärare. För att ge fler möjlighet att omskola sig och bli behöriga lärare 
byggs KPU ut. Stockholms universitet får 2022 6,0 mnkr (2021: 4,0 mnkr).   
Fördelningsprincip: Utökningen avseende KPU fördelas efter omorganisationen av 
lärarutbildningen i sin helhet till Områdesnämnden för humanvetenskap.  

Behörighetsgivande utbildning (basår): För att fler ska få behörighet inom bristyrken 
inom exempelvis vård och teknik fördelas en utökning av utbildningsplatser inom 
behörighetsgivande utbildning (basår). Stockholms universitet får 2022 5,9 mnkr (2021: 
17,3 mnkr). Satsningen avslutas efter 2022. 
Fördelningsprincip: Medlen för behörighetsgivande utbildning fördelas i sin helhet till 
Områdesnämnden för naturvetenskap. 

Livslångt lärande: Den tillfälliga utökning som tidigare var aviserad för 2020 och 2021 
förlängs nu till och med 2024. Satsningen görs för att möjliggöra för fler personer med 
tidigare arbetslivserfarenhet att kunna läsa kortare utbildningar för omställning och 
vidareutbildning, för att på så sätt stärka det livslånga lärandet. Ersättningsbeloppet per 
helårsstudent motsvarar den nivå som ett lärosäte normalt får avräkna för både helårsstudent 
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och helårsprestation. Detta bedöms som viktigt för att satsningen ska kunna bidra till att skapa 
fler möjligheter till omställning och vidareutbildning för personer som är mitt i livet. 
Stockholms universitet får 2022 23,4 mnkr (2021: 23,3 mnkr).  
Fördelningsprincip: Medlen för livslångt lärande fördelas mellan områdena i samma 
proportioner som takbeloppet. 

Fler studenter på avancerad nivå: En utökning under 2021 och 2022 för att möjliggöra för 
fler att fortsätta sin utbildning på avancerad nivå, men också ger möjlighet för fler kurser som 
kan förbereda studenterna för den framtida arbetsmarknaden, till exempel genom 
praktikperioder. Stockholms universitet får 2021 och 2022 tillfälligt 30,1 mnkr per år. 
Fördelningsprincip: Det tillfälliga tillskottet avseende utbildning på avancerad nivå fördelas 
mellan områdesnämnderna i proportion till antal helårsstudenter på avancerad nivå (detta 
innebär 84 procent till Områdesnämnden för humanvetenskap och 16 procent till 
Områdesnämnden för naturvetenskap).  

Utbildning i hela landet: Personer som har blivit arbetslösa ska få chans till utbildning och 
omställning för att snabbt komma tillbaka till arbetslivet igen. En satsning görs för att ge 
lärosätena möjlighet att ta emot fler studenter. Stockholms universitet får 2022 8,6 mnkr, detta 
är en satsning som fortsätter t.o.m. 2025.  
Fördelningsprincip: Satsningen på utbildning i hela landet fördelas mellan 
områdesnämnderna i proportion till takbeloppet. 

 

Särskilda åtaganden 

Anslag för särskilda åtaganden fördelas direkt till aktuell områdesnämnd eller 
universitetsförvaltningen, med uppdrag att fördela vidare öronmärkt belopp till avsedd 
verksamhet. Förändringar som är aktuella för 2022: 
Medel för tolk- och översättarutbildning har ökat med 19,7 mnkr, vilket avser en 
överföring från anslaget 2:64 för högskoleutbildning i teckenspråk och tolkning. Detta 
anslag var prestationsbaserat, besked om hur detta kommer att se ut 2022 meddelas senast 
i regleringsbrevet för 2022.  
Även medel för studenthälsa har flyttats över från anslag 2:64, denna post uppgår till 2,2 
mnkr. 
Stockholms universitet har i budgetunderlaget till regeringen äskat om utökat anslag för 
stöd till studenter med funktionshinder, vilket 2022 ökar med 7,4 mnkr. Detta är 
nationella medel där Stockholms universitet har samordningsansvar och medlen fördelas 
huvudsakligen vidare till andra lärosäten. 
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Forskning och utbildning på forskarnivå 
Stockholms universitet erhåller enligt budgetpropositionen 1 779 111 tkr som basanslag 
för forskning och utbildning på forskarnivå 2022. Detta är en ökning från det anslag 
styrelsen hade att besluta om inför 2021 med 55 027 tkr. I tilläggsbudget under 2021 
tilldelades sedan Stockholms universitet dels en tillfällig förstärkning om 35 000 tkr och 
dels en permanent förstärkning om 36 175 tkr, vilka rektor fördelade mellan 
områdesnämnderna enligt styrelsens bemyndigande.  

Förändringen, utöver den permanenta förstärkningen om 36 0175 tkr, består i övrigt 
endast av pris- och löneomräkning om 18 852 tkr.  

Fram till 2020 har Stockholms universitet i sin totala basresurs för forskning och utbildning på 
forskarnivå fått öronmärkta anslag till strategiska forskningsområden (SFO), 2020 uppgick 
dessa till 31 235 tkr. I budgetpropositionen för 2022 finns, liksom 2021, inte några uppgifter 
om en sådan öronmärkning. Anslaget fortsätter att hanteras på samma sätt inom Stockholms 
universitet, vilket innebär att Områdesnämnden för naturvetenskap hanterar denna del av 
anslaget. 

Justering har gjorts mellan områdena för den tidigare beskrivna omorganisationen av 
lärarutbildningen, vilket innebär en överföring av basanslag om 11,6 mnkr från 
Områdesnämnden för naturvetenskap till Områdesnämnden för humanvetenskap. 

Fördelningsprincip pris- och löneomräkning: Pris- och löneomräkningen av basresursen 
fördelas till områdesnämnderna proportionerligt i förhållande till nämndernas andel av 
universitetets totala basresurs.  

Fördelningsprincip permanent förstärkning av basanslaget: Förstärkningen fördelas till 
områdesnämnderna proportionerligt i förhållande till deras andel av universitetets totala 
basresurs. I beslutet anmodas områdesnämnderna fördela medlen utifrån strategiska 
överväganden. Av det tillskott som fördelas till Områdesnämnden för humanvetenskap 
ska minst 5 000 tkr avsättas för infrastruktursatsningar inom Samhällsvetenskaplig 
fakultet.  
 

3.3  Strategiska satsningar 

I Strategier för Stockholms universitet sammanfattas den övergripande inriktningen för 
verksamheten vid Stockholms universitet liksom de utmaningar och risker som universi-
tetet arbetar med. Till strategidokumentet kopplas tvååriga åtgärdsplaner som tas fram av 
respektive område samt av universitetsförvaltningen. De åtgärdsplaner som är aktuella 
inför 2022 gäller för perioden 2021–2022.  
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I en revidering av regleringsbrevet för 2021 får Stockholms universitet ett nytt mål för 
perioden 2021-2024 att fyra procent av all forskande och undervisande personal ska vara 
biträdande lektorer. Med anledning av detta uppmanas områdena att prioritera biträdande 
lektorer vid utlysning av läraranställningar.  

De senaste åren har strategiskt betydelsefulla investeringar inom ett antal områden pekats 
ut som är avsedda att möta de utmaningar, risker och förbättringsområden som lyfts fram 
i universitetets strategidokument och åtgärdsplan. Dessa investeringar är viktiga för 
verksamheten och innebär dessutom att det stora myndighetskapitalet investerats i 
betydelsefulla satsningar. Det finns ett antal fleråriga satsningar som beslutats tidigare år, 
och som fortsätter att finansieras med kapital även 2022. Mot bakgrund av universitetets 
ekonomiska läge föreslås dock endast ett fåtal nya satsningar inför 2022.  

Avsättningarna som gjorts har bland annat avsett genomförda såväl som framtida stora 
byggprojekt och lokalinvesteringar, kopplade till framtidens lärandemiljöer och att säkra 
den långsiktiga lokalförsörjningen. Lokalförsörjningen är en av universitetets högrisker 
och fortfarande återstår många utmaningar.  

Viktiga satsningar har också rört stöd till forskningsinfrastruktur. Eftersom universitet 
och högskolor i allt högre grad tvingas ta ansvar för finansieringen av 
forskningsinfrastrukturerna medför detta ett behov av gemensam finansiering i betydligt 
högre utsträckning än vad som tidigare varit fallet, där grundprincipen har varit att 
finansieringen huvudsakligen sker på institutionsnivå. Här behöver finansiering för större 
infrastrukturer tillföras från fakultets-, områdes- och universitetsgemensam nivå. Det 
finns ett flertal satsningar avseende forskningsinfrastrukturer som är beslutade fram till 
och med 2022. Inför 2023 kommer därför nya ställningstaganden om satsningar att göras. 
Inför 2022 föreslås inga nya sådana satsningar, endast en förlängning av finansieringen av 
MAX IV, se nedan. 

Utöver avsättningar från centrala medel, avsätter även universitetets vetenskapsområden, 
fakulteter och institutioner medel inom sina respektive ramar till strategiska satsningar. 
Dessa satsningar avspeglar dels interna behov, dels är de delfinansieringar av satsningar 
som också sker universitetsgemensamt.  

Strategiska satsningar 2022 (summeras i tabell nedan) 
Övergripande satsningar 

MAX IV    
Finansieringen av MAX IV har beslutats av styrelsen 2012, med ett kompletterande beslut 
2016. Besluten gäller fram till och med 2021. I den ekonomiska ramen för Områdesnämnden 
för naturvetenskap ingår enligt beslutet från 2012 ett tidsbegränsat tillskott om 1 360 tkr per år 
till och med år 2021, i 2012 års pris- och löneläge. Vid en avslutande avräkning inför 2022 
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återstår det för Stockholms universitet att finansiera ca 1 800 tkr. Då det finns ca 300 tkr kvar 
av tidigare tilldelade medel, förlängs det tidsbegränsade tillskottet i områdesnämndens ram 
med ett år, 2022, för att täcka denna slutavräkning.  

Centrum för universitetslärarutbildning (CeUL): 
Basverksamhet inkl forskarhandledningsutbildning  16 110 tkr (2022) 
Utbildning i nya salar i Albano        230 tkr (2022) 
Utbildningsstöd vid implementering av Inspera     1 750 tkr (2022) 

 
För 2022 föreslår CeUL:s styrelse en budget om 16 110 tkr för det som kan benämnas 
basverksamheten inom CeUL. I basverksamheten ingår utbudet av utbildningar och 
workshops, sedan 2022 inklusive forskarhandledningsutbildningen, vilka ges av medarbetare 
vid CeUL och lärare vid andra institutioner. Utöver basverksamheten finns ytterligare två 
verksamheter som inkluderas i CeULs förslag till budget för 2022:  
För att på bästa sätt kunna använda de nya salarna för interaktiv undervisning i Albano, 
föreslås inledningsvis riktade workshops för de lärare som ska undervisa i dessa.  
Den digitala examinationstjänsten Inspera ska implementeras, vilket innebär ett behov av 
utbildningsinsatser och stöd.  

Institutet för Turkietstudier (SUITS)   600 tkr (permanent)  
Institutet för Turkietstudier (SUITS) får en permanent förstärkning, för att ge rätt 
förutsättningar inför den omorganisation av verksamheten som planeras träda i kraft från  
1 januari 2022. 

Externutvärdering av forskningsmiljöer           600 tkr (2022) 
En komponent i Stockholms universitets nya kvalitetssäkringssystem för forskning är 
återkommande externa fokusutvärderingar av forskningen. Under perioden 2021-2022 
kommer fyra forskningsmiljöer att utvärderas medelst externa sakkunniga. 

Promotions- och installationshögtider 2022                 2 000 tkr (2022) 
Extra medel avsätts för genomförandet av två ytterligare promotions- och installationshögtider 
under 2022, för att ersätta de två högtider som ställts in 2020 och 2021, då tre högtider under 
ett och samma år kräver ytterligare resurser bland annat i form av personal.  
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Strategiska satsningar (tkr)  Satsning 2022 

Permanenta satsningar   

Institutet för Turkietstudier (SUITS)  600 

Totalt permanenta satsningar  600 

   

Tidsbegränsade satsningar Belopp hela 
satsningen 

Satsning 2022 

Centrum för universitetslärarutbildning (CeUL), 
basverksamhet (1 år) 

16 110 16 110 

CeUL, utbildning nya salar Albano (1 år) 230 230 

CeUL, utbildning vid implementering av Inspera (1 år) 1 750 1 750 

Externutvärdering av forskningsmiljöer (1 år) 600 600 

Promotionshögtider 2022 (1 år) 2 000 2 000 

Totalt tidsbegränsade satsningar 20 690 20 690 

 

Redovisning av rektors finansieringsbeslut under 2021 
Universitetsstyrelsen har beslutat medge att rektor löpande under året kan fördela medel 
för att finansiera satsningar för universitetet som helhet. Rektors beslut ska redovisas för 
styrelsen och finansieras i efterhand. De beslut som rektor fattat och som inte tidigare 
redovisats för styrelsen uppgår till 13 829 tkr.  

Rektors beslut om satsningar 2021 Belopp (tkr) 

SU Holding och Inkubator 3 263 

Ledningsuppdrag (t.ex. ersättning avgående dekan samt 
ersättning till ledamöter i disciplinnämnden) 

2 782 

Förstärkning TISUS-provet 340 

Medfinansiering Demscore 155 

Hållbarhetsforum 2021 1 000 

Data stewards 490 

Kvalitetsutveckling utbildning 5 799 

Totalt 13 829 
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3.4 Lärarutbildningarna 

Organisationen av lärarutbildningen innebär ett ansvar för att administrera lärar-
utbildningarna för de så kallade samordningsinstitutionerna för lärarutbildning. Tidigare 
har detta ansvar varit delat mellan de båda områdesnämnderna, men efter 
omorganisationen inför 2022 (se avsnitt 2.2) är det Områdesnämnden för 
humanvetenskap som har hela ansvaret. Denna områdesnämnd tillförs därför hela 
anslaget för att förstärka den allmänna utbildningsadministrationen och 
studievägledningen vid samordningsinstitutionerna, som 2022 uppgår till 7 906 tkr  
(7 823 tkr 2021). Behovet av resurser för samordning kommer att följas upp när den nya 
organisationen är etablerad och beloppet kan komma att justeras ned.  

3.5 Stockholms universitets studentkår (SUS) 

För 2022 beslutar universitetsstyrelsen att ge stöd till kårverksamheten med totalt  
11 090 tkr (10 974 tkr 2021). Stödet är avsett att främst användas för att stärka 
studentinflytande, studiesocial verksamhet och för student- och doktorandombud och 
aktiviteter i samband med Nobel och i övrigt ske i enlighet med Stockholms universitets 
studentkårs verksamhetsplan (10 167 tkr) samt som stöd för studentidrotten (923 tkr).  
Kostnaderna fördelas på verksamhetsgrenarna utbildning på grundnivå och avancerad 
nivå (UGA) respektive forskning och utbildning på forskarnivå (FUF) utifrån antal 
takbeloppsfinansierade helårsstudenter och antal doktorander senaste hela verksamhetsår. 

Utöver detta stöd erhåller studentkårerna statsbidrag som stöd för studentinflytande. 
Storleken på stödet bygger på antalet helårsstudenter inom utbildning på grundnivå och 
avancerad nivå föregående år samt antalet doktorander föregående höst omräknat till 
helårsekvivalenter för föregående år. Bidraget ökades 2021 för att stärka förutsättningarna 
för ett aktivt studentinflytande när utbildningen i högre grad bedrevs på distans, och 
förväntas enligt skrivning i budgetpropositionen åter minska något 2022. Utbetalt 
statsstöd till Stockholms universitet för studentinflytande 2021 var 5 720 tkr som 
vidarefördelades till studentkårerna. 

Därtill anmodas områdesnämnderna att inför 2022 avsätta totalt minst 2 634 tkr (2 606 tkr 
2021), varav 308 tkr för lärarstudenternas förening, för finansiering av 
fakultetsföreningarna. 
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4  Universitetsgemensamma verksamheter 
De universitetsgemensamma verksamheterna utgörs av universitetsförvaltningen, 
universitetsbiblioteket och övriga gemensamma kostnader, där övriga gemensamma kostnader 
består av kostnader som inte är direkt påverkade av universitetsförvaltningens och 
universitetsbibliotekets verksamhet.  

Flera förändringar har genomförts inom universitetsförvaltningen de senaste åren och 
förvaltningen arbetar med att nå sitt uppdrag om en ekonomi i balans med minskad ram till 
2023. I stort sett alla förändringar av behov inom verksamheterna täcks 2022 genom 
prioriteringar och omfördelningar inom förvaltningens ramar. Som ett steg i arbetet med 
ekonomi i balans, behålls förvaltningens ram på samma nivå som 2021, då den minskade med 
19 mnkr. (Jämförelsen görs med 2020 års ram exklusive temporära medel för IT-nära 
förvaltning och övriga gemensamma kostnader.)  

Vissa universitetsövergripande satsningar av verksamhetskritisk karaktär har dock föreslagits, 
som avser verksamheter organiserade inom förvaltningen, dessa redovisas nedan. Detta 
innebär att förvaltningens ram kommer att öka med motsvarande. 

4.1  Ekonomiska ramar för de universitetsgemensamma verksamheterna 

Sammanställning av ekonomiska ramar för universitetsgemensamma 
verksamheter 
De satsningar och andra ramförändringar som summeras i tabellen redovisas mer specificerat i 
efterföljande text och tabeller. 

Ekonomisk ram 2021 (tkr) 772 048 

Pris- och löneomräkning 7 139 

IT-nära förvaltning, tillfälligt 2021, tas bort 2022 -10 995 

IT-nära förvaltning, tillfälligt 2022 17 000 

Tillfällig satsning som tar slut inför 2022: Digitalisering Erasmus -1 500 

Övriga tillfälliga satsningar: Förstärkning disciplinärenden och 
transformativa avtal för öppen tillgång till forskningsdata 

2 800 

Permanent satsning: Data stewards 1 020 

Ramjustering vid korrigering av definitioner i lokalupplåtelsen för 
Stockholms universitetsbibliotek 

-33 700 

Ramjustering förvaltningen inklusive Stockholms universitetsbibliotek 
vid ändrad princip för enhetshyra 

17 325 

Förändring av Övriga gemensamma kostnader avseende Allmänna 
lokaler, när dessa flyttas till enhetshyran 

-85 870 
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Förändring av Övriga gemensamma kostnader: Ladok, UHR, Bonus 
och fackliga förtroendevalda 

2 545 

Ekonomisk ram 2022 (tkr) 687 812 

Varav förvaltning och övriga gemensamma kostnader 521 567 

Varav Stockholms universitetsbibliotek 166 246 

Förändringar av ekonomiska ramar till förvaltningen och övriga gemensamma 
kostnader 
De universitetsövergripande satsningar som har föreslagits och som avser verksamheter inom 
förvaltningen redovisas nedan.  

Satsning för att hantera ett ökat antal disciplinärenden          800 tkr (2022-2023) 
Medel avsätts för en tvåårig satsning för att hantera det kraftigt ökade antalet disciplinärenden. 
Efter detta görs en avstämning för att se om antalet ärenden minskat när undervisning och 
tentamina åter genomförs på campus i större utsträckning än under pandemin. Satsningen 
innebär att ramen för universitetsgemensamma kostnader tillfälligt förstärks. 

Kompletterande finansiering av transformativa avtal för öppen tillgång 2 000 tkr (2022-2024) 
I anslagsfördelningen för 2021 fördelades 4 000 tkr per år i fem år till förvaltningens ram för 
universitetsgemensamma kostnader för att täcka kostnadsökningen för transformativa avtal för 
öppen tillgång till forskningspublikationer. Kostnaderna för dessa avtal har av både 
kostnadsmässiga och administrativa skäl hanterats av biblioteket och inte av respektive 
forskare/institution. Kostnadsökningen blev dock redan under 2020 så pass stor att ett 
underskott ackumulerades. Rektor fördelade 2021 2 000 tkr av förstärkningen av forskningens 
basanslag, som ett första steg i att täcka underskottet, och resterande underskott täcks genom 
ett tillfälligt extra tillskott under åren 2022-2024.  

Data stewards                                         1 020 tkr (permanent) 
Rektor beslutade 2021 om finansiering av två data stewards på Universitetsbiblioteket, som ett 
led i övergången till öppna forskningsdata, vilket nu blir en permanent satsning. Dessa två 
data stewards är knutna till varsitt område och arbetar nära dessa med utbildning och stöd till 
forskarna, för att möta de ökande behoven i hanteringen av forskningsdata under hela 
forskningsprocessen. 2022 finns delvis annan finansiering av satsningen, medan tilldelningen 
från och med 2023 uppgår till 1 470 tkr. 

IT-nära förvaltning   17 000 tkr (2022) 
Resursbehoven kopplade till den IT-nära förvaltningen har beretts inom ramen för 
organisationen för att säkerställa kärnverksamhetens insyn i och påverkansmöjligheter 
på universitetets IT-system. Totalt bedöms att behovet för IT-nära förvaltning för 
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2022 är 17 000 tkr (10 995 tkr 2020), vilket i mycket stor utsträckning omfattar följder av 
redan fattade beslut, det vill säga redan uppstartade utvecklingsarbeten. 

Universitetsövergripande satsningar inom 
förvaltningen (gemensamma kostnader) (tkr) 

 Satsning 2022 

Permanenta satsningar   

Data stewards  1 020 

Totalt permanenta satsningar  1 020 

   

Tidsbegränsade universitetsövergripande 
satsningar inom förvaltningen (gemensamma 
kostnader) (tkr) 

Belopp hela 
satsningen 

Belopp 2022 

Hantering av ökat antal disciplinärenden (2 år) 1 600 800 

Kompletterande finansiering av transformativa 
avtal för öppen vetenskap (3 år) 6 000 2 000 

IT-nära förvaltning (1 år) 17 000 17 000 

Totalt tidsbegränsade satsningar 24 600 19 800 

 

Upplåtelseavtalen för lokaler inom universitetet har korrigerats enligt de definitioner av 
lokalkategorierna (verksamhetsyta, gemensamma lokaler samt allmänna lokaler) som 
beslutats under 2021 (SU FV-1965-21, 2021-05-20, se avsnitt 2.2 ovan). Detta innebär att 
universitetsbibliotekets kostnader för lokaler blir lägre, då en stor del av dess ytor definierats 
om från verksamhetsyta till allmän lokal. Exempel på dessa ytor är studieplatser och andra 
öppna ytor. Universitetsbibliotekets ram korrigeras för denna kostnadsminskning.  

Finansieringen av allmänna lokaler flyttas enligt rektorsbeslut (SU FV-1965-21, 2021-09-23) 
från universitetsgemensamma kostnader till enhetshyran (se avsnitt 2.2). Då förvaltningen 
betalar enhetshyra för sina lokaler, men ingen OH, har de så länge de allmänna lokalerna 
finansierats genom OH-fakturan inte betalat något för dessa. Eftersom principförändringen är 
tänkt att vara kostnadsneutral vid införandet, får förvaltningen därför en ökad ram för att täcka 
denna kostnad.   

Innehållet i Övriga gemensamma kostnader förändras också inför 2022, då finansieringen av 
universitetets allmänna lokaler flyttas till enhetshyran. Detta innebär att övriga gemensamma 
kostnader minskar med hela beloppet för allmänna lokaler, samtidigt som enhetshyran ökar 
motsvarande.  
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Avgifterna till Ladok, UHR och Bonus ökar mer än pris- och löneomräkningen, till följd av att 
antalet helårsstudenter vid universitetet ökat det senaste året. Avgiften till Ladok och UHR 
beräknas öka med 1 604 tkr och Bonusmedlen med 400 tkr. Även kostnaderna för fackliga 
förtroendevalda ökar, med 500 tkr utöver pris- och löneomräkning. Detta främst på grund av 
ökade lönekostnader till följd av ökad förhandlingsverksamhet. 

4.2 Fördelning av de gemensamma kostnaderna på verksamhetsgrenar 

De gemensamma kostnaderna ska fördelas på verksamhetsgrenarna utbildning på 
grundnivå och avancerad nivå (UGA) respektive forskning och utbildning på forskarnivå 
(FUF) innan de fördelas på områdesnämnderna. 

Fördelningen av förvaltningens och övriga gemensamma kostnader sker med 58 procent 
UGA och 42 procent FUF.  

Kostnaderna för universitetsbiblioteket fördelas utifrån av rektor särskilt fastställda 
fördelningsnycklar. 

4.3 Fördelning av gemensamma kostnader på områdesnämnderna 

Fördelningen av de gemensamma kostnaderna på respektive områdesnämnd sker sedan 
enligt olika fördelningsnycklar. Kostnaderna för förvaltning och övriga gemensamma 
kostnader fördelas på basis av personalkostnadernas storlek. Universitetsbibliotekets 
kostnader fördelas enligt särskilda nycklar utifrån kostnader för respektive verksamhets-
områden inom biblioteket. 

Områdesnämnderna ska därmed bidra till de universitetsgemensamma verksamheterna 
enligt följande:  

 Områdesnämnden för 
humanvetenskap (tkr) 

Områdesnämnden för 
naturvetenskap (tkr) 

UGA 324 071 (365 874) 43 670 (61 209) 

FUF 159 033  (167 590) 161 039 (177 375) 

Totalt 483 104 (533 464) 204 709 (238 583) 

Områdesnämndernas bidrag 2021 anges inom parentes. Observera att en omorganisation av lärarutbildningen 
genomförts inför 2022, då alla lärarutbildningsinstitutioner samlats inom Områdesnämnden för 
humanvetenskap. 2021 fanns en av dessa institutioner inom Områdesnämnden för naturvetenskap.  
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5  Uttaxering av medel för kommunersättning i 
verksamhetsförlagd utbildning (VFU)  
samt annan anknuten verksamhet 

Medel för att täcka kostnader för de kommunersättningar som erfordras i samband med 
att lärarutbildningsstudenter genomför VFU ska uttaxeras från Humanvetenskapliga 
områdesnämnden, som ansvarig för lärarutbildningen efter den omorganisation som 
genomförs inför 2022. Dessa kostnader har tidigare uttaxerats från båda 
områdesnämnderna i proportion till antal anslagsfinansierade helårsstudenter inom 
utbildningsområdet verksamhetsförlagd utbildning. Även andra kostnader för VFU-
anknuten verksamhet såsom kostnader för VFU-portalen, VFU-portföljen, VFU-
koordinator för extern samverkan och intern VFU-samordnare uttaxeras på motsvarande 
sätt. För 2022 är den totala summan som uttaxeras 26 661 tkr (26 198 tkr 2021).  

Utöver detta görs 2022 en satsning på ett förbättrat administrativt verksamhetsstöd för 
lärarutbildningen. Medel avsätts för att upphandla och införa ett nytt systemstöd för 
administration av lärarutbildningen, för att säkra en hållbar och långsiktig planering av 
denna. Kostnaden 2022 beräknas uppgå till 880 tkr, varav 300 tkr avser en permanent 
ökning för att finansiera licenskostnader och 580 tkr en tillfällig satsning 2022 för 
implementeringen. Kostnaden för verksamhetsstödet samt implementeringen uttaxeras 
från områdesnämnden för humanvetenskap, och kostnaden föreslås fördelas ut på 
institutionerna enligt den nyckel som används för ersättning för de studenter på respektive 
institution som går lärarutbildningen.  

 

6  Internhyra 
2017 infördes enhetshyra vid Stockholms universitet och universitetsstyrelsen fastställer 
genom sitt budgetbeslut nivån på enhetshyran för det kommande året. För 2022 är 
internhyran beräknad till 5 887 kr per kvadratmeter LOA:Vb (4 328 kr 2021). I 
enhetshyran för 2022 ingår kostnader för bevakning med 89 kronor samt kostnader för 
allmänna lokaler enligt beslut om förändrad debiteringsmodell (se avsnitt 2.2).  
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7  Universitetsstyrelsens beslut 

Universitetsstyrelsen beslutar 
att  fastställa ekonomiska ramar för områdesnämnderna 2022 enligt 

sammanställningen i avsnitt 3.1 ovan, 

att  anmoda områdesnämnderna att i övrigt beakta de anvisningar för medels-
fördelning som framgått ovan, 

att  områdesnämnderna utifrån de givna fördelningsnycklarna ska bidra till de 
universitetsgemensamma kostnaderna enligt tabellen i avsnitt 4.3, 

att  en uttaxering om 26 661 tkr får göras för kommunersättning i anslutning 
till VFU samt VFU-anknuten verksamhet, 

att en uttaxering om 880 tkr får göras för ett förbättrat administrativt 
verksamhetsstöd för lärarutbildningen 

att  uppdra åt rektor att utfärda kompletterande anvisningar till bland annat 
områdesnämnderna med utgångspunkt i föreliggande beslut,  

att  uppdra åt rektor att fatta kompletterande beslut om anslagsfördelning i de fall 
universitetet får en förändrad anslagstilldelning jämfört med lagd 
budgetproposition, 

att  fastställa internhyran per kvadratmeter LOA:Vb till 5 887 kr för 2022, 
inklusive kostnader för allmänna lokaler och bevakning.  
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 2021-10-28 Dnr SU FV-3301-21 
Universitetsstyrelsen 

Handläggare: 
Rektors kansli    
Ekonomiavdelningen 

Ekonomisk uppföljning av Stockholms universitet – Tertial 2 2021 
Sammanfattning 

– Universitetets ekonomiska utfall efter tertial 2 uppvisar ett underskott om 17 mnkr 
att jämföras med ett underskott om 103 mnkr för samma period 2020.  
 

– Covid-19-pandemin har fortsatt att påverka universitetets ekonomi. Kostnaderna är 
lägre i år, då hela året hittills har påverkats, till skillnad från förra året där vi hade 
en normal kostnadsnivå under de första månaderna. Däremot kommer kostnaderna 
troligen att öka under hösten, då verksamheten kan återgå till mer normalt läge. 
Framför allt är det reserelaterade kostnader som har varit fortsatt låga, liksom 
kostnader för konferenser och personalutbildning.  
 

– Utfallet för helåret 2021 uppskattas landa på ett underskott kring 120-130 mnkr, 
med hänsyn tagen till produktionen inom utbildning på grundnivå och avancerad 
nivå (se nedan). Detta är en liten förbättring jämfört med den prognos som 
lämnades i budgetunderlaget och i tertialrapport 1, där underskottet 
prognostiserades till 150 mnkr. Prognosen kan också jämföras med utfallet 2020, 
som blev ett underskott om 86 mnkr. Förbättringen avser ökade intäkter och en 
fortsatt dämpad kostnadsnivå på grund av pandemin, som varat längre än tidigare 
prognostiserat. Det finns fortfarande osäkerheter, i år framför allt kring de fortsatta 
effekterna av pandemin på universitetets ekonomi och i vilken takt verksamheten 
återgår till ordinarie omfattning.  
 

– Personalkostnaderna har ökat med 74 mnkr (3 procent) jämfört med tertial 2 2020.  
Årets lönerevision innebär en genomsnittlig ökning om 3,2 procent, ca 25 mnkr. 
Kostnader avseende förmånsbestämd ålderspension har ökat med 17 mnkr jämfört 
med samma period förra året, vilket motsvarar 7 procent. Antalet årsarbetare har 
ökat med 11. 
 

– Den prognos avseende utbildningsproduktion som universitetet lämnade till 
regeringen i april, pekade mot ett utfall i paritet med takbeloppet. Nästa prognos 
lämnas först i slutet på oktober, men den halvårsuppföljning som gjorts tyder även 
den på att universitetet når takbeloppet.  

Rektors kansli 
 

 Besöksadress Telefon: 08-16 20 00 
  E-post: registrator@su.se 
  

Stockholms universitet 
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Prognos för ekonomiskt utfall för Stockholms universitet 2021 

I tertialrapporten har fakulteterna och universitetsförvaltningen lämnat in en uppskattning av 
hur det ekonomiska utfallet kommer att se ut för helåret 2021. Efter en central 
sammanvägning och bedömning visar prognosen för universitetet som helhet ett underskott 
något lägre än prognosen i T1, då prognosen var -150 mnkr. Ett troligt utfall ser nu ut att 
vara ett underskott mellan 120 och 130 mnkr. Det finns dock fortfarande många osäkerheter 
kvar kring hur slutet av året kommer att se ut, dels i vilken takt verksamheten går tillbaka till 
normalläge och dels hur det normalläget faktiskt blir avseende exempelvis reskostnader, med 
tanke på arbetet med ekonomi i balans och universitetets klimatfärdplan. Prognosen kan 
jämföras med förra årets prognos vid samma tid som var ett underskott om 200 mnkr och 
helårsutfallet som sedan uppgick till -86 mnkr. Den prognos som lämnades i 
budgetunderlaget och som ingår i universitetets plan för en ekonomi i balans 2023 var 
densamma som i T1, dvs -150 mnkr.  
 
Alla fakulteter prognostiserar ett bättre ekonomiskt helårsutfall än vad som budgeterats, de 
flesta har också förbättrat prognosen sedan förra tertialrapporten. Förvaltningens prognos har 
istället försämrats ytterligare jämfört med budget, till stor del beroende på lägre förväntade 
hyresintäkter för undervisningslokaler. Detta motsvaras dock av lägre kostnader för sådana 
lokaler i fakulteternas prognoser och ger därför en marginell effekt på den samlade 
prognosen. En redogörelse för fakulteternas och förvaltningens ekonomiska utfall och 
prognoser finns i fakultetsbilagan. 

 

Ekonomi i balans 

Områdena och förvaltningen arbetar aktivt med att nå balans i ekonomin till 2023, enligt det 
beslut som rektor fattade i april 2020. Det är dock svårt att säga hur mycket av den 
förbättrade ekonomin inom fakulteterna som beror på strategiska åtgärder för att nå detta, 
och hur mycket som är en följd av pandemins påverkan på verksamheten. I beslutet 
definieras begreppet ekonomi i balans med att intäkter och kostnader balanserar på 
områdesnivå, och att områdenas årliga utfall varken är ett underskott eller överskott. Även 
förvaltningen har fått ett effektiviseringsuppdrag för att minska sina kostnader. Uppföljning 
av arbetet med ekonomi i balans har gjorts löpande under året tillsammans med den ordinarie 
ekonomiska uppföljningen och arbetet med uppdraget beskrivs utförligare i 
tertialrapporterna. Särskilt fokus läggs i tertialrapporteringen på de institutioner som har ett 
negativt ackumulerat myndighetskapital eller andra ekonomiska utmaningar, där åtgärder för 
att nå ekonomisk balans beskrivs. En mer detaljerad beskrivning per fakultet och för 
förvaltningen finns i avsnitten om respektive fakultet/förvaltningen. 

I rektors beslut uppdras åt områdesnämnderna att under ledning av vicerektorerna utarbeta 
åtgärder för respektive område för att nå en ekonomi i balans på områdesnivå år 2023. För 
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att uppnå detta mål fick vicerektorerna ett antal åtgärder som kan användas för att uppnå 
ekonomisk balans. Här redovisas dessa, tillsammans med några exempel på inrapporterade 
genomförda åtgärder. En mer utförlig beskrivning kommer att göras när 2021 följs upp i sin 
helhet, i tertialrapport 3. 

- Se över utbildningsutbudet och utarbeta långsiktiga strategier för ett utbildningsutbud 
som skapar goda förutsättningar att uppfylla universitetets utbildningsåtagande, samt att 
identifiera och implementera åtgärder för att nå takbeloppet samt där så är möjligt 
överprestera. 

o Flera institutioner inom den humanistiska fakulteten har sett fördelar med 
distansundervisning och har haft ett stort gensvar på dessa, vilket gör att de till 
viss del kommer att fortsätta med denna undervisningsform även efter 
pandemin. 

o Flera institutioner, inom både den humanistiska och den naturvetenskapliga 
fakulteten, har sett över sina kursutbud, inklusive fristående kurser.  

o Tätare och noggrannare uppföljning av studieprestationer i förhållande till 
takbelopp har också införts. 
 

- Genomföra dialog med alla institutioner för att identifiera nödvändiga åtgärder för 
respektive institution samt tillse att de genomförs  

o Alla fakultetsledningar har genomfört dialoger, framför allt med de institutioner 
som har negativt kapital. Inom den humanistiska fakulteten har åtgärdsplaner 
gjorts på institutionsnivå, dessa fullföljs och uppdateras, och följs upp vid 
återkommande dialoger. Inom det naturvetenskapliga området genomför 
ledningen återkommande dialoger med alla institutioner och centra om hur man 
arbetar för att nå en ekonomi i balans. 
 

- Vidta åtgärder för att budgeteringen för 2020 ska leda till ett utfall som ligger närmare 
balans mellan intäkter och kostnader.  

o Utfallet 2020 för universitetet som helhet blev avsevärt bättre än budgeterat och 
prognostiserat. Till största delen berodde detta troligen på pandemins påverkan 
på verksamheten, men även vissa åtgärder inom framför allt institutioner inom 
de humanistiska och naturvetenskapliga fakulteterna för att nå en ekonomi i 
balans hann ge viss effekt. Exempel på detta är senarelagda rekryteringar och en 
ökad grad av extern finansiering.  

o Inför 2021 har universitetets budgeterade underskott minskat och prognoserna 
som lämnats under året pekar dessutom på ett avsevärt bättre ekonomiskt 
resultat än budgeterat. 

 
- Se över organisations- och ledningsstrukturer för de institutioner som har särskilda 

ekonomiska utmaningar 
o En institution har haft prefektstyre sedan 2020, de administrativa processerna 

och ekonomiska administrationen har förbättrats.  
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o Översyn av delar av organisationen görs inom vissa institutioner, exempelvis 

inom studievägledning. 
o En översyn och omorganisation av lärarutbildningen genomförs. 

  
- Tillse att respektive institution har översiktliga långsiktiga rekryteringsplaner för 

tillsvidareanställd personal samt i förekommande fall överväga om beslut om 
nyanställningar ska fattas i samråd med vicerektor  

o Långsiktig personalplanering har genomförts inom vissa institutioner, där 
pensionsavgångar inte återtillsätts och där visstidsanställningar inte förlängs.  

o Man ser över bemanning och dimensionerar den efter utbildnings- och 
forskningsuppdragens storlek. 

o Schemaläggningen effektiviseras. 
o Avsevärd neddragning avseende antalet anslagsfinansierade 

doktorandanställningar. 
 

- Tillse att respektive institution har en utpekad person med rollen som institutionsekonom 
o Ekonomiavdelningen har definierat rollen som institutionsekonom och 

institutionerna har pekat ut personer för rollen.  
 

- Inventera hur stor del av respektive institutions årliga tilldelning av anslagsmedel som 
inte är upplåsta i långsiktiga åtaganden 

o Detta är en del i de dialoger och genomgångar som genomförs mellan 
fakultetsledning och institutioner. 
 

- Verka för att en större andel av forskningens kostnader bärs av externa forskningsbidrag 
o Genomgångar har gjorts, och fortsätter göras, för att uppnå en mer korrekt 

finansiering inom projekten.  
 

- Tillse att strategiskt viktiga åtgärder för att stärka områdets forskning och undervisning 
genomförs inom befintlig budgetram 

o Effektivitetssatsningar görs, inom såväl personal-, drift- som lokalkostnader, för 
att få ut bästa möjliga kvalitet av de resurser som finns. 

o Dialoger och arbete på institutionsnivå ger möjlighet till åtgärder som inte 
skadar verksamhetens kvalitet.  

 
Flera institutioner arbetar också aktivt med åtgärder för att bevaka kostnadsökningar 
efter att pandemin avtar, så att inte kostnaderna ökar mer än önskvärt. Man fortsätter att 
försöka hålla nere den del av kostnadsutvecklingen som finansieras inom anslaget, något 
som påbörjades redan före pandemin.  

Rektor gav också i uppdrag åt universitetsdirektören att identifiera kostnadsbesparingar 
omfattande minst 31 mnkr, vilket motsvarar 5 procent relaterat till 2020 års totala ram för 
förvaltningen, samt att tillse att alla beslut om anställningar inom förvaltningen 2020-2023 
fattas i samråd med universitetsdirektören. Förvaltningen har enligt uppdraget minskat sin 
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ram med 19 mnkr inför 2021, de resterande 12 mnkr avser man att dra ned inför 2023. Det 
ekonomiska läget tas kontinuerligt upp under chefsmöten och universitetsdirektören har 
särskilda samtal med de avdelningar som visar underskott mot budget. Alla anställningar 
stäms av med universitetsdirektören innan de utlyses.   

Nedan följer korta sammanfattningar per område/fakultet/förvaltning: 
Det humanvetenskapliga områdets vicerektorer beslutade i juni 2021 om åtgärder som 
kommer att fortsätta följas upp under hösten och redovisas för dem och för områdesnämnden 
senare i höst. Området vill uppnå ekonomisk balans mellan intäkter och kostnader genom att 
bland annat se till att institutionerna har översiktliga rekryteringsplaner och att finna 
möjligheter till ökad extern finansiering av forskningen. Institutionernas kapitalutveckling 
kommer också att granskas. 
Utöver detta har ledningen för den samhällsvetenskapliga fakulteten dialoger med de 
institutioner som uppvisar negativt kapital för att bevaka den framtida kapitalutvecklingen. I 
övrigt vidtas inga ytterligare särskilda åtgärder inom samhällsvetenskaplig och juridisk 
fakultet förutom de som är gemensamma för hela området, då de har en ekonomi i balans på 
fakultetsnivå. Den humanistiska fakultetens institutioner fullföljer och uppdaterar de 
åtgärdsplaner som lämnades in förra året, dessa följs upp med institutionsbesök. Exempel på 
åtgärder är en översyn av bemanningen av lärare och dimensionering till institutionernas 
uppdrag inom utbildning och forskning, lokaleffektivisering och återhållsamhet av 
användningen av anslagsmedel till driftkostnader. 

Områdesledningen för det naturvetenskapliga området genomför dialoger med samtliga 
områdets institutioner och centra om ekonomifrågor och långsiktiga planer för att nå en 
ekonomi i balans senast 2023. Kortsiktiga åtgärder som har haft effekt är att ha avvaktat med 
rekryteringar. Ett långsiktigt mål är att ha ett överskott som motsvarar 5 procent av 
omsättningen. Institutionerna minskar antalet anslagsfinansierade doktorander och har inga 
anslagsfinansierade postdoktorer. Några av institutionerna har även sagt upp lokaler, ett 
arbete som fortsätter. 

Inom förvaltningen pågår arbetet med Ekonomi i balans bland annat genom att det 
ekonomiska läget tas upp kontinuerligt och att universitetsdirektören har uppföljningar med 
de avdelningar som har underskott mot budget. Alla anställningar stäms av med 
universitetsdirektören innan utlysning och budgetprocessen inför 2022 har stort fokus på 
kostnadskontroll. 

I diagrammet nedan visas hur ekonomin utvecklats jämfört med förra året. Där visas 
utvecklingen från budget via tertialrapporternas prognoser till helårsutfall 2020, och hur 
samma utveckling ser ut i år fram till tertial 2. Det är tydligt hur prognosen stegvis blir bättre 
under året för att sedan landa i ett bättre utfall än budgeterat. Trenden har varit liknande även 
tidigare år. En analys av utvecklingen kommer att göras i tertialrapport 3. 
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Kommentarer till resultaträkning  

Det ekonomiska utfallet per 31 augusti 2021 uppvisar ett underskott om -17 mnkr att 
jämföras med ett underskott om -103 mnkr för samma period 2020. Både intäkter och 
kostnader är högre per den 31 augusti 2021 jämfört med samma period 2020. Intäkterna 
ökade med 224 mnkr (6 procent) medan kostnaderna ökade med 137 mnkr (4 procent) 
jämfört med samma period 2020.  

Intäkter 
Anslagsintäkter 
Anslagsintäkterna har ökat med 114 mnkr till 2 467 mnkr (2 353 mnkr). Ökningen av 
anslagen hänförs till både ökning av uppdraget inom utbildning på grund- och avancerad 
nivå (96 mnkr) och ökning av basresursen för forskning (18 mnkr), utöver pris- och 
löneomräkningen (PLO).  

Intäkter av uppdrag och övriga avgifter  
Intäkter av uppdrag och övriga avgifter har ökat med 19 mnkr jämfört med 2020 och uppgår 
till 240 mnkr. Uppdragsutbildningen och uppdragsforskningen minskar med 7 mnkr. Övriga 
avgifter och ersättningar har ökat med 26 mnkr, där det främst är intäkter från tjänster och 
konsultuppdrag som uppvisar den största ökningen.  

Intäkter av bidrag 
Bidragsintäkterna har ökat med 87 mnkr (9 procent) jämfört med samma period 2020 och 
ökningen beror på en ökad aktivitet i den bidragsfinansierade forskningsverksamheten. De 
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ökade bidragsintäkterna motsvaras av ökade kostnader, som är ett netto av ökade 
personalkostnader men lägre driftkostnader (t.ex. resor och konferenser) med anledning av 
covid-19-pandemin. Ökningen av bidragsintäkterna hänförs främst till följande finansiärer, 
Knut & Alice Wallenbergs stiftelse (27 mnkr), EU H20 (15 mnkr), Formas (12 mnkr) samt 
övriga nordiska finansiärer (13 mnkr).  

 
Kostnader 
Personalkostnader 
Totala personalkostnader (inklusive avsättning till semesterlöneskulden1) har ökat med 74 
mnkr jämfört med samma period förra året och uppgår till 2 656 mnkr. Det motsvarar en 
kostnadsökning med 3 procent. 
 
Vid en jämförelse av antalet årsarbetare under januari-augusti i år och under samma period 
förra året har antalet ökat med 11. Båda områdena har ökat med ungefär 10 årsarbetskrafter 
vardera, medan förvaltningen har minskat sina årsarbetskrafter med 8. Detta följer förra årets 
trend avseende förändringar i antalet årsarbetskrafter. Det är den administrativa personalen 
som minskat i antal, medan antalet forskare, forskarstuderande och lärare har ökat.  

Rapporteringen från fakulteterna visar dock på att vissa rekryteringar och tillsättningar har 
skjutits fram eller avbrutits, både av ekonomiska skäl och på grund av covid-19-pandemin. 
Utökningen av verksamheten, framför allt utbildningsuppdraget, har därför till stor del 
genomförts med redan befintlig personal, medan den externt finansierade forskningen 
inneburit ett ökat antal anställda.  

Det som påverkat personalkostnadsutfallet är framför allt lönekostnadsökningar och en 
ökning av pensionskostnader. Dessutom ökar semesterlöneskulden och därtill hörande 
pensionskostnader, som en konsekvens av att anställda inte tar ut semester i samma 
utsträckning som innan pandemin.  
2021 års lönerevision som gäller fr.o.m. januari 2021 resulterade i en genomsnittlig 
löneökning om ca 3,2 procent.  

Kostnader avseende förmånsbestämd ålderspension ökar med 17,5 mnkr till 285 mnkr 
jämfört med samma period förra året. Det är en kostnadsökning om 6,6 procent. SPV:s 
prognos förutspår att kostnaden för förmånsbaserad pension kommer att uppgå till 442 mnkr 
för 2021, att jämföra med förra årets kostnad om 396 mnkr.  

Kostnaden för förändringen av semesterlöneskulden inkl. sociala avgifter har ökat med 13 
mnkr till 187 mnkr jämfört med samma period 2020. Ökningen förklaras av att antalet 
sparade semesterdagar har ökat med 3,5 procent och att kostnaden per semesterdag ökat med 
3,7 procent. Jämfört med åren före pandemin är semesteruttaget fortfarande lägre. 
 

                                                      
1 Kostnaden för semester är högre under första halvåret med anledning av att intjänandet av semester 
är större än uttaget av semester. På helårsbasis bör intjänande och uttag vara lika stort. 
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En annan effekt av pandemin som syns inom personalkostnaderna är generellt minskade 
kostnader för externa utbildningar och för traktamenten. Även kostnaderna för friskvård och 
personalvård minskar när personalen arbetar hemifrån. 

Förra året minskade den externa finansieringen av verksamheten relativt kraftigt när 
pandemin startade. Detta innebar att en större andel av personalkostnaderna finansierades 
med anslag. Under 2021 har det skett en återhämtning av framför allt den 
bidragsfinansierade verksamheten. Detta innebär att årets ökning av personalkostnader till 
största delen finansieras med externa medel. Den största ökningen av personalkostnader har 
skett inom den bidragsfinansierade verksamheten, där ökningen jämfört med utfallet per 
augusti förra året är 9 procent, vilket stämmer väl överens med ökningen av bidragsintäkter. 
Inom den anslagsfinansierade verksamheten, som påverkar universitetets ekonomiska 
resultat, har ökningen för samma period varit 27 mnkr, vilket motsvarar 1,4 procent. 

Lokalkostnader  
Lokalkostnaderna har ökat med 53 mnkr (10,5 procent) jämfört med motsvarande period 
2020 och uppgår 559 mnkr. Kostnaderna för lokalhyra uppgår till 508 mnkr, vilket är en 
ökning med 64 mnkr (14,4 procent) jämfört med förra året. Ökningen beror på att det har 
tillkommit nya lokaler, främst Albano där inflyttning nu sker successivt, och att befintliga 
hyreskontrakt har omförhandlats, samt en indexuppräkning av dessa hyreskontrakt. 
Lokalkostnadsökningen är i linje med den prognostiserade. 

Övriga kostnader 
Driftskostnaderna har minskat med 3 mnkr (1 procent) jämfört med samma period 2020. Det 
är en nettoeffekt av en minskning av resekostnaderna inom samtliga verksamheter och 
övriga kostnader samt en ökning av köpta tjänster, främst kostnaden för datatjänster, övriga 
konsulttjänster samt kostnader för verksamhetsförlagd utbildning (VFU). De lägre 
resekostnaderna är en direkt effekt av pågående pandemi.  

 

Kommentarer till vissa poster i balansräkningen 

Balansomslutningen har ökat med 309 mnkr jämfört med samma period föregående år, vilket 
innebär att universitetets tillgångar har ökat i omfattning med 309 mnkr. 

Anläggningstillgångar 
Materiella anläggningstillgångar uppvisar en ökning mot föregående period om sammanlagt 
133 mnkr kronor. Förbättringsutgifter på annans fastighet ökar med 67 mnkr och avser 
främst Albano.  

Maskiner, inventarier och installationer ökar med 36 mnkr jämfört med 2020 och ökningen 
avser främst anskaffningar av investeringar i bl.a forskningsinfrastruktur som solteleskopet 
på kanarieön La Palma och ett fartyg till forskningsstationen Askö. Värdet av årets pågående 
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nyanläggningar uppgår till 111 mnkr, varav ca 40 mnkr avser kostnader inom Albano för 
bl.a. olika teknik- och säkerhetslösningar samt inredning.  

Kortfristiga fordringar  
Kortfristiga fordringar har ökat med 80 mnkr varav kundfordringar ökat med 70 mnkr och 
övriga fordringar med ca 9 mnkr.  

Periodavgränsningsposter  
Förutbetalda kostnader har totalt ökat med 12 mnkr jämfört med 2020 och uppgår till 161 
mnkr. Förutbetalda hyreskostnader uppgick per augusti 2021 till 70 mnkr och har ökat med 
8,5 mnkr jämfört med samma period 2020. Övriga förutbetalda kostnader uppgår till 90,3 
mnkr.  

Upplupna kostnader har ökat med totalt 36 mnkr och uppgår per sista augusti till 228 mnkr. 
Ökningen förklaras av att semesterlöneskulden har ökat med ca 13 mnkr och av att upplupna 
kostnader för AlbaNova tillkommit med ca 22 mnkr.  

Avräkning mot statsverket  
På grund av överproduktion under 2020 minskade universitetets anslagssparande med 34 
mkr och avräkning mot statsverket uppgår till 122 mnkr per den 31 augusti 2021. 

Oförbrukade bidrag  
Oförbrukade bidrag har ökat med 114 mnkr (8 procent) jämfört med förra året. De 
oförbrukade bidragen består till största delen av medel från Vetenskapsrådet och från 
Kammarkollegiet.  

Myndighetskapital  
Årets kapitalförändring enligt resultaträkningen efter tertial 2 2021 uppgår till -17 mnkr. Vid 
ingången av året hade Stockholms universitet ett positivt myndighetskapital om 794 mnkr.  

Statskapitalet har ökat med drygt 3 mnkr i år och avser både övertagen konst från Konstråd 
och andelar i holdingbolaget. Med hänsyn till förändring av både statskapital och årets 
kapitalförändring uppgår det ackumulerade myndighetskapitalet till 781 mnkr per sista 
augusti 2021. 

Investeringar och lån i Riksgälden  
Lån i Riksgälden uppgår till 611 mnkr per sista augusti 2021 och kommer att successivt öka i 
takt med att kommande investeringar avseende lokalförsörjningen genomförs enligt plan. 
Flera investeringar i underhåll av lokaler fortsätter att skjutas på framtiden under pandemin, 
på samma sätt som 2020, medan andra investeringar har ersatts av tilläggshyra till 
hyresvärden (dvs fastighetsägaren står för investeringen). Flertalet investeringar bedöms 
följa planeringen relativt väl. Sammantaget har ca 25 mnkr av tidigare planerade 
investeringar senarelagts, jämfört med T1.  
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Stockholms universitet har 2021 en låneram på 851 mnkr enligt reviderat regleringsbrev för 
2021, och utnyttjade vid ingången av året 541 mnkr av denna. Den beviljade låneramen har 
under året sänkts från 890 mnkr, efter att den prognos Stockholms universitet lämnade 
avseende lånebehov i våras uppgick till 770 mnkr. En ny prognos över universitetets behov 
av låneram ska lämnas tillsammans med prognosen för utbildningsproduktion senare i 
oktober. 

 

Utbildningsproduktion i förhållande till takbelopp 

Den prognos avseende utbildningsproduktion som universitetet lämnade till regeringen i 
april, pekade mot ett utfall i paritet med takbeloppet. Den i vårändringsbudgeten aviserade 
höjningen av takbeloppet på 10,4 mnkr var inkluderad i prognosen. Nästa prognos lämnas i 
slutet på oktober, men den halvårsuppföljning som gjorts, och stämts av med 
områdeskanslierna, tyder även den på att universitetet når takbeloppet.  

Corona-pandemin innebar ett kraftigt ökat söktryck till höstterminen 2020 och antalet 
antagna ökade med nästan 20 procent. Antalet sökande till höstterminen 2021 ökade med 
ytterligare ett par procent. Detta innebär goda externa förutsättningarna för att nå 
takbeloppet, trots att det har höjts kraftigt jämfört med 2020.  

Under fjolåret fanns farhågor att övergången till online-undervisning skulle kunna ha en 
negativ påverkan på såväl prestationsgraden som antalet avhopp. Prestationsgraden 
påverkades inte, men för att kunna uttala sig om avhoppen skulle en analys behöva göras. 
Även om prognosen pekar mot att universitetet når takbeloppet är det viktigt att komma ihåg 
att en mindre avvikelse i utfallet avseende helårsstudenter och/eller helårsprestationer kan 
påverka det ekonomiska utfallet med tiotals miljoner kronor. 
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 Bilaga  

 2021-10-18 Dnr SU FV-3301-21 
Universitetsstyrelsen 

Handläggare: 
Rektors kansli    

Bilaga till tertialrapport 2 2021 till styrelsen: 
Ekonomiskt resultat för fakulteter och universitetsförvaltning 

Humanvetenskapliga området  

 

 

Det ekonomiska läget och prognoser för de fakulteter som ingår i det humanvetenskapliga 
området beskrivs nedan i respektive fakultets avsnitt. Områdets prognos för helåret 
summerar till ett underskott om 34 mnkr, och det ackumulerade myndighetskapitalet uppgår 
efter tertial 2 till 463 mnkr. Här presenteras de åtgärder som beslutats för området som 
helhet, för att nå ekonomi i balans på områdesnivå 2023 enligt rektors beslut från april 2020.  

I juni 2021 beslutade vicerektorerna om åtgärder som kommer att fortsätta följas upp under 
hösten och redovisas till vicerektorerna 20 oktober och 17 november. Områdesnämnden 
informeras sedan under hösten. Åtgärderna är; 

• Långsiktiga bemanningsplaner inhämtas och granskas i relation till 
utbildningsutbud och forskning, för att tillse att institutionerna har översiktliga 
rekryteringsplaner för tillsvidareanställd personal. 

• Ej förbrukade bidragsmedel, dess förändring och planerat nyttjande granskas för att 
finna möjligheter att öka externfinansierad forskning. 

Rektors kansli 
 

 Besöksadress Telefon: 08-16 20 00 
  E-post: registrator@su.se 
  

Stockholms universitet 
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• Institutionernas kapitalutveckling granskas, liksom kapitalets fördelning mellan 

utbildning på grundnivå och avancerad nivå (UGA) och forskning och utbildning 
på forskarnivå (FUF) samt hur mycket som är lokaliserat till gemensam enhet, för 
att uppnå ekonomisk balans mellan intäkter och kostnader. 

 

Humanvetenskaplig områdesnämnd 
Den humanvetenskapliga områdesnämnden har efter andra tertialet ett överskott om 7 mnkr. 
Fluktuationerna i nämndens utfall, både jämfört med förra årets utfall och årets budget, beror 
i stort sett helt på periodiseringseffekter. Nämndens prognos för helårsutfallet visar ingen 
nämnvärd avvikelse mot lagd budget, vilket innebär ett överskott om ca 6 mnkr. 

 
Humanistiska fakulteten  

 

Det ekonomiska utfallet efter tertial 2 2021 för Humanistiska fakulteten uppgick till ett 
underskott om 17 mnkr, att jämföras med -24 mnkr för motsvarande period förra året. 
Fakulteten har i år erhållit 15 mnkr i extra takbelopp för regeringens satsningar på 
utbildning, vilket innebär att anslagsintäkterna blir högre i år än 2020. Dessutom har medel 
tillkommit för strategiska satsningar. Institutionerna kommer enligt prognos troligen att nå 
upp till takbeloppen och i vissa fall till och med överproducera. Personalkostnaderna har 
ökat med 3 procent, vilket är en normal ökning med tanke på årets lönerevision. 
Institutionerna har dessutom varit återhållsamma med anställningar på grund av det 
ekonomiska läget, och fakulteten har nu 12 färre årsarbetskrafter än vid samma tid förra året. 
Antalet professorer har ökat, främst genom befordringar, medan forskare, postdoktorer och 
doktorander minskat i antal. Driftkostnaderna ligger lägre jämfört med förra året, då 
pandemin påverkat utfallet årets första månader i år till skillnad från förra året.  

Fakultetens budget för årets första åtta månader uppgår till -48 mnkr, vilket betyder att 
utfallet om -17 mnkr är avsevärt bättre än budgeterat. Detta beror främst på lägre drift- och 
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lokalkostnader till följd av pandemin, då budgeten är lagd utifrån förhoppningen om en 
tidigare återgång till normalläge. Även personalkostnaderna är lägre, bland annat på grund 
av försenade anställningar och ej genomförda förlängningar av vikariat. Exempelvis har 
forskningsassistenter inte behövt rekryteras i samma omfattning som tidigare. 
Bidragsintäkternas minskning beror till största delen på den låga aktiviteten inom 
bidragsfinansierade projekt, troligen kommer denna aktivitet att öka under hösten när 
restriktionerna lättar. 

Helårsprognosen för Humanistiska fakulteten visar ett underskott om 47 mnkr, dvs ett 
underskott som är 16 mnkr lägre än budgeterade -63 mnkr och 6 mnkr lägre än den prognos 
som lämnades efter första tertialet. Det är en effekt framför allt av lägre driftkostnader och 
en senare återgång efter pandemin än tidigare planerat. Även om driftkostnaderna väntas öka 
under hösten är det dock svårt att prognostisera hur mycket det kommer att påverka 
resultatet. Prognosen för driftkostnaderna ligger nu 13 mnkr lägre än budget. Resultatet kan 
också bli bättre om fakulteten får ett eventuellt tillskott för överprestation inom utbildningen.  

Fakulteten har efter tertial 2 ett fortsatt negativt ackumulerat myndighetskapital, -50 mnkr. 
Även om många av fakultetens institutioner har negativt kapital ökar dessa inte i samma takt 
som tidigare. En del av förbättringen beror på pandemins negativa påverkan på 
verksamheten men vissa åtgärder för att nå ekonomi i balans 2023 har också bidragit. 
Utfallet har främst påverkats hos de institutioner som arbetat med sin ekonomi redan innan 
uppdraget om ekonomi i balans 2023. Institutionerna fullföljer och uppdaterar de 
åtgärdsplaner som beslutats. De uppdaterade planerna lämnas in i oktober och följs upp med 
institutionsbesök. Några exempel på åtgärder som genomförs är en översyn av bemanningen 
av lärare och dimensionering till institutionernas uppdrag inom utbildning och forskning. 
Lokaleffektivisering, återhållsamhet av användningen av anslagsmedel till resor och övriga 
driftkostnader är andra åtgärder, liksom översyn av kursutbud och en aktiv minskning av 
personalkostnaderna, exempelvis avseende doktorander. Flera institutioner har sett fördelar 
med distansundervisning och har haft ett stort gensvar på dessa, vilket gör att de till viss del 
kommer att fortsätta med denna undervisningsform även efter pandemin, för att behålla det 
högre antalet studenter. Det finns också ett ökat fokus på att öka ansökningarna av externa 
medel. 
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Samhällsvetenskapliga fakulteten   

 

Samhällsvetenskapliga fakulteten uppvisar ett överskott om 31 mnkr efter tertial 2 2021, att 
jämföra med förra årets överskott om 18 mnkr vid samma tid. Intäkterna är 108 mnkr högre, 
vilket är en ökning med 8 procent. Det är både anslags- och bidragsintäkter som har ökat 
kraftigt. Anslagen ökar främst till följd av utbyggnaden av utbildningar som innebär ökade 
takbelopp, men även tillskotten av anslag inom forskningsverksamheten. Samtidigt har 
aktiviteten inom bidragsfinansierad utbildning ökat, medan bidragsforskningens finansiering 
från Formas, VR och SIDA också ökat.  Kostnaderna är också högre, 95 mnkr vilket 
motsvarar 7 procent. Personalkostnaderna har ökat med en anpassning av personalstyrkan till 
det ökade utbildningsuppdraget. Driftkostnaderna och lokalkostnaderna har istället minskat, 
främst avseende resor, kurser och konferenser, respektive undervisningslokaler, då pandemin 
påverkat förutsättningarna för verksamheten.     

Det budgeterade utfallet per tertial 2 är -41 mnkr, vilket innebär att utfallet är 72 mnkr bättre 
än budgeterat. Förändringen av semesterlöneskulden har dock inte budgeterats månadsvis, 
skillnaden mellan budget och utfall för denna post uppgår efter tertial 2 till 20 mnkr och ger 
därför en avvikelse mot budget samma belopp. Utöver detta är anslagsintäkterna högre än 
budgeterat, då några institutioner budgeterat med återbetalning av takbelopp, medan detta 
(om så blir fallet) inte redovisas förrän vid slutet av året. Även om intäkterna inom bidrags- 
och uppdragsverksamheten är högre än förra året, så är de fortfarande lägre än budgeterat. 
Detta syns särskilt inom projekt med internationell inriktning. Återgången till normal 
verksamhet har blivit mer fördröjd än budgeterat, vilket syns i ännu större utsträckning på 
kostnadssidan. Framför allt drift- och lokalkostnader är betydligt lägre än budgeterat, som en 
effekt av pandemins begränsningar av verksamheten och den förlängda 
distansundervisningen. Flera rekryteringar har dessutom blivit försenade av pandemin, vilket 
inneburit att även personalkostnaderna blivit lägre än budgeterat. 

Fakulteten prognostiserar ett överskott om 2 mnkr för helåret, det vill säga en förbättring 
med 62 mnkr jämfört med det budgeterade underskottet om -60 mnkr. I T1 prognostiserades 
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ett överskott om 20 mnkr, men pandemins negativa påverkan på den externa finansieringen 
har visat sig bli mer långvarig än tidigare prognostiserat. Intäkterna prognostiseras bli 17 
mnkr lägre än budget, då framför allt bidragsintäkterna blir lägre. Anslagsintäkterna bedöms 
däremot öka jämfört med budget, och institutionerna ser sig kunna uppnå hela takbeloppet 
och dessutom få ersättning för viss överprestation från området. De har under året även 
erhållit 11 mnkr från det centrala kapitalet för att täcka kostnader för inventarier till nya 
lokaler. Kostnadssidan bedöms däremot bli avsevärt lägre än budgeterat, ca 80 mnkr. 
Driftkostnaderna prognostiseras bli så mycket som 47 mnkr lägre än budget. Även kostnaden 
för undervisningslokaler blir lägre då flertalet sådana nu avbokats för en stor del av året och 
personalkostnaderna hålls nere på grund av de försenade rekryteringarna. 

Fakultetens ackumulerade myndighetskapital efter tertial 2 är 443 mnkr. Institutionerna har 
olika kapitalsituation och kapitalutveckling, och fakultetsledningen vidtar åtgärder och är i 
dialog med de institutioner som uppvisar negativt kapital för att bevaka den framtida 
kapitalutvecklingen. Exempel på en åtgärd för att vända negativa utfall vid dessa 
institutioner är att vissa pensionsavgångar inom professorskåren inte återbesätts, genomgång 
av externfinansierad verksamhet samt bevakning av kostnadsutvecklingen efter pandemin. 
Inom institutioner med stora överskott följer fakultetsledningen regelbundet upp vilka planer 
som finns och vilka åtgärder som vidtas för att förbruka stora sparade kapital. Med hänsyn 
till det samlade ackumulerade kapitalet planeras inga andra åtgärder inom ekonomi i balans 
för Samhällsvetenskaplig fakultet, förutom de aktiviteter som ska företas för 
Humanvetenskapliga området gemensamt.  

 

Juridiska fakulteten  

 

Juridiska fakulteten redovisar ett överskott om 10 mnkr efter tertial 2 2021, att jämföra med 
förra årets överskott om 4 mnkr vid samma tid. Ett kraftigt utökat takbelopp har inneburit 
ökade intäkter medan pandemin har fortsatt att medföra minskade kostnader; för drift med 13 
procent och för lokaler med 25 procent. Personalkostnaderna har ökat marginellt och 
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personalen har tagit ut fler semesterdagar än förra året, vilket innebär att avsättningen till 
semesterlöneskulden är lägre i år.  

Fakulteten har budgeterat ett ekonomiskt utfall i stort sett i balans per andra tertialet 2021. 
Utfallet uppgår till 10 mnkr, där både intäkter och kostnader varit lägre än budgeterat. 
Intäkterna har varit 9 mnkr lägre än budget, detta avser främst bidragsintäkter, där 
forskningsaktiviteter blivit försenade till följd av pandemin. Under hösten planeras dock 
forskningsverksamheten återupptas enligt plan. Kostnaderna har varit 18 mnkr lägre än 
budget, framför allt avser detta drift- och lokalkostnader, där fakulteten budgeterat för en 
tidigare återgång till ordinarie verksamhet. Även personalkostnaderna är lägre än budget, då 
visstidsanställningar inte påbörjats i samma utsträckning som planerat. Detta är en följd av 
en något lägre studenttillströmning jämfört med budgeterat, framför allt avseende antalet 
internationella studenter.  

Den prognos som lämnats in visar ett högre överskott än det som budgeterats för helåret;  
5 mnkr jämfört med 1 mnkr. Det är samma prognos som i T1. Anledningen till att det 
ekonomiska överskottet blir högre än budgeterat är att kostnaderna, främst för drift och 
lokaler, bedöms bli lägre. Även om kostnaderna ökar under tredje tertialet kommer den inte 
att komma upp till budgeterad nivå för helåret. Detsamma gäller för bidragsintäkter. 
Fakulteten prognostiserar en underprestation och räknar med att återbetala 2 mnkr av årets 
tilldelade anslag. 

Fakulteten har efter tertial 2 ett ackumulerat myndighetskapital som uppgår till 42 mnkr. Den 
ekonomiska utvecklingen är i balans och institutionen arbetar med flerårsprognoser som 
underlag för strategiska beslut. Fakulteten beräknas inte genomföra ytterligare åtgärder med 
hänsyn till Ekonomi i balans, förutom de aktiviteter och åtgärder som planeras genomföras 
gemensamt för hela Humanvetenskapliga området. 
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Naturvetenskapliga området   

 

Det naturvetenskapliga området redovisar ett överskott efter tertial 2 2021 på 37 mnkr. Efter 
samma period förra året var underskottet -30 mnkr. I årets utfall saknas ännu lokalhyror för 
de institutioner som har sina lokaler i AlbaNova, då hyreskontraktet med KTH inte är klart 
ännu. Dessa kostnader, som saknas i utfallet, uppgår till ca 24 mnkr, vilket innebär att 
överskottet skulle varit 13 mnkr istället för 37 mnkr. Bidragsprojekten har haft högre 
aktivitet i år, samtidigt som anslaget ökat, inom både utbildning och forskning. Ökningen 
inom bidragsprojekten har också inneburit ett ökat antal årsarbetskrafter och ökade 
personalkostnader. Personalkostnadsökningen jämfört med samma tid förra året visar därför 
att personalkostnaderna ökat marginellt inom den anslagsfinansierade verksamheten (3 
mnkr) medan nästan hela ökningen finns inom den bidragsfinansierade verksamheten (35 
mnkr). Driftkostnaderna  har däremot minskat både inom anslaget och inom den 
bidragsfinansierade verksamheten. Kostnadsminskningen beror på pandemin i kombination 
med ökad kostnadsmedvetenhet i linje med arbetet med att nå en ekonomi i balans. 
Pandemins påverkan på verksamheten syns främst på driftkostnaderna, avseende 
reserelaterade kostnader, och konsulttjänster. Exempelvis har institutioner haft svårigheter att 
genomföra fältarbete och mätningar. Driftkostnaderna beräknas dock öka under resten av 
året. 

Området har budgeterat för ett underskott om 45 mnkr för de två första tertialen 2021, och 
utfallet blev ett överskott om 37 mnkr. Framför allt beror avvikelsen på att lokal- och 
driftkostnader ligger avsevärt lägre än budget. För institutioner i AlbaNova saknas dessutom 
hyreskostnader i utfallet, då kontraktet med KTH ännu inte varit klart, vilket påverkar 
utfallet med 24 mnkr. Driftkostnaderna har påverkats av pandemin, och fakulteten förväntar 
sig ökande kostnader för drift under resten av året. 

Området prognostiserar ett årsutfall avsevärt bättre än budget och bättre än den prognos som 
lämnades efter första tertialet. Prognosen visar ett överskott med 8 mnkr istället för det 
budgeterade underskottet om 64 mnkr. Kostnadsökningen har varit större inom den 
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bidragsfinansierade verksamheten än för den del av verksamheten som finansieras med 
anslag. Inställda events  och workshops, samt en flytt under våren har inneburit lägre 
lokalkostnader. Området beräknar att i stort sett nå takbeloppet.  

Området har ett ackumulerat myndighetskapital som efter tertial 2 uppgår till 230 mnkr. 
Områdesledningen kommer att under hösten genomföra nya dialoger med samtliga områdets 
institutioner och centra om ekonomifrågor och långsiktiga planer för att nå en ekonomi i 
balans senast 2023. Institutioner och centra arbetar med att uppnå målen i ekonomi i balans 
och kortsiktiga åtgärder som har haft effekt på förra årets resultat och kommande års resultat 
är att ha avvaktat med rekryteringar till en senare tidpunkt. Ett långsiktigt mål är att ha ett 
överskott som motsvarar 5% av omsättningen. Institutionerna har påbörjat arbetet med att 
minska antal internfinansierade doktorander och har inga internfinansierade postdoktorer. 
För att möta de kraftigt höjda lokalkostnaderna har några av institutionerna under 2021 sagt 
upp lokaler, detta arbete fortsätter. Ytterligare exempel på åtgärder inom institutioner med 
negativt myndighetskapital är att inte ersätta pensionsavgångar, tidsbegränsade anställningar 
eller doktorander som disputerat. Översyn görs av studieadministrationen och rutiner införs 
för att stärka ansökningarna om externa forskningsmedel. 

 

Universitetsförvaltningen  

 

Förvaltningens ekonomiska resultat är efter tertial 2 ett underskott om 99 mnkr. Detta är 
väsentligt sämre än motsvarande period föregående år, då underskottet uppgick till 54 mnkr. 
Försämringen om 45 mnkr kan till största delen hänföras till Fastighetsavdelningen, 
Studentavdelningen och IT-avdelningen, som sammantaget har försämrat sina resultat med 
58 mnkr jämfört med samma period i fjol.  
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Prognosen för universitetsförvaltningen visar på ett helårsresultat om -98 mnkr 2021. Detta 
kan jämföras med budgeten för året, -69 mnkr, och resultatet för 2020, -31 mnkr. De flesta 
avdelningar beräknas få ett ekonomiskt utfall i linje med budget eller lite bättre, medan det 
finns några kostnader där budgeten kommer att överskridas. Av det prognosticerade 
underskottet har gjorts en uppskattning att ca 26 mnkr avser förvaltningens kärnverksamhet 
medan övriga 72 mnkr avser delar av verksamheten som universitetsförvaltningen har svårt 
att påverka. Det rör exempelvis underskott avseende internhyror för undervisningslokaler, 
kostnader för högskoleprovet, utbetalningar av medel för stöd till studenter med 
funktionshinder och ombyggnationsprojekt. 

Jämfört med budget för i år visas, som nämnts ovan,  en sämre helårsprognos. Detta beror 
främst på outhyrda lokaler för undervisning och tentamina under pandemin, kostnader för 
ombyggnationsprojekt som ännu inte fördelats ut i verksamheten samt högre kostnader för 
de transformativa avtalen avseende institutionernas publicering av forskningsdata. IT-
avdelningens underskott beror på att kostnadsramen ännu inte fullt ut anpassats till minskade 
intäkter i år, och ett arbete pågår för att anpassa kostnaderna.  

Utbetalningen av de nationella medlen avseende stöd till studenter med funktionshinder 
prognostiseras bli ca 10 mnkr högre än tilldelat anslag i år. I budgetpropositionen för 2022 
finns en aviserad förstärkning om 7 mnkr för detta anslag.  

Arbetet med Ekonomi i balans inom förvaltningen pågår kontinuerligt. Förvaltningens 
ekonomiska läge tas upp under chefsmötena, de avdelningar som uppvisat underskott mot 
budget i T2 har haft särskilda samtal med universitetsdirektören och under budgetprocessen 
inför 2022 har stort fokus lagts på kostnadskontroll. Alla anställningar stäms av med 
universitetsdirektören innan de utlyses. IT-avdelningen, som är den avdelning med störst 
oförklarade underskott, har löpande uppföljning av sin ekonomi med universitetsdirektören.  

 

 

 

 

 

 

 

 



Bilaga: Resultaträkning per 2021-08-31 
 

Resultaträkning     
(Belopp i tkr) 2021-01-01 2020-01-01 Förändr. Förändr. 
 2021-08-31 2020-08-31 belopp Procent 
Verksamhetens intäkter    

  
Intäkter av anslag 2 467 104 2 352 754 114 350 5% 

Intäkter av avgifter och andra ersättningar 240 246 221 188 19 058 9% 

Intäkter av bidrag 1 011 011 923 782 87 228 9% 

Finansiella intäkter  3 958 515 3 443 668% 

Summa intäkter 3 722 319 3 498 239 224 079 6% 
       

Verksamhetens kostnader       
Kostnader för personal -2 655 549 -2 581 871 -73 679 3% 

Kostnader för lokaler -558 631 -505 740 -52 892 10% 

Övriga driftskostnader -411 965 -415 080 3 115 -1% 

Finansiella kostnader -1 188 -1 059 -129 12% 

Avskrivningar och nedskrivningar -111 774 -97 936 -13 383 14% 

Summa kostnader -3 739 107 -3 601 684 -137 423 4% 
       

Verksamhetsutfall -16 789 -103 445 86 657 -84% 
       

Resultat från andelar i hel- och delägda företag 0 0 0          0 % 
       
Transfereringar       
Medel som erhållits från statens budget       
för finansiering av bidrag 51 228 45 342 5 886 13% 

Medel som erhållits från myndigheter för 63 011 71 182 -8 171 -11% 

finansiering av bidrag       
Övriga erhållna medel för finansiering av bidrag 66 795 75 080 -8 285 -11% 

Lämnade bidrag -181 034 -191 604 10 570 -6% 

Saldo transfereringar 0 0 0 0,0% 
       

ÅRETS KAPITALFÖRÄNDRING -16 789 -103 445 86 657 -84% 
     

 

 

  



Bilaga: Balansräkning per 2021-08-31 
 

Balansräkning - tillgångar (tkr) 2021-08-31 2020-08-31 
Föränd 
belopp 

Föränd 
procent 

      
TILLGÅNGAR     
Immateriella anläggningstillgångar     
 Rättigheter och andra immateriella tillgångar 945 2 297 - 1 352 -59% 

Summa immateriella anläggningstillgångar 945 2 297 - 1 352 -59% 
      

Materiella anläggningstillgångar     
 Förbättringsutgifter på annans fastighet 222 284 155 246 67 038 43% 
 Maskiner, inventarier, installationer m.m. 576 552 540 540 36 012 7% 
 Pågående nyanläggningar 110 600 80 021 30 579 38% 

Summa materiella anläggningstillgångar 909 436 775 807 133 629 17% 
      

Finansiella anläggningstillgångar     
 Andelar i hel- och delägda företag 3 088 2 088 1 000 48% 
 Andra långfristiga värdepappersinnehav 26 305 25 763 542 2% 

Summa finansiella anläggningstillgångar 29 393 27 851 1 542 6% 
      

Kortfristiga fordringar     
 Kundfordringar 73 901 3 663 70 238 1917% 
 Fordringar hos andra myndigheter 35 760 34 230 1 530 4% 
 Övriga kortfristiga fordringar 26 560 17 881 8 679 49% 

Summa kortfristiga fordringar 136 221 55 774 80 447 144% 
      

Periodavgränsningsposter     
 Förutbetalda kostnader 160 819 149 246 11 573 8 % 
 Upplupna bidragsintäkter 399 144 367 846 31 298 9% 
 Övriga upplupna intäkter 37 760 30 589 7 171 23% 

Summa periodavgränsningsposter 597 723 547 681 50 042 9% 
      

Avräkning med statsverket     
 Avräkning med statsverket -  122 417 -156 831 34 414 -22 % 

Summa avräkning med statsverket - 122 417 -156 831 34 414 -22 % 
      

Kassa och bank     
 Behållning räntekonto i Riksgäldskontoret 2 086 726 2 097 426 -10 700 -1% 
 Kassa och bank 23 405 2 705 20 700 765% 

Summa kassa och bank 2 110 131 2 100 131 10 000 0% 
      

Summa tillgångar 3 661 432 3 352 710 308 722 9 % 

 

 



Balansräkning - skulder (tkr) 2021-08-31 2020-08-31 
Föränd 
belopp 

Föränd 
procent 

      
KAPITAL OCH SKULDER     
Myndighetskapital     
 Statskapital 104 516 101 118 3 398 3% 
 Resultatandelar i hel- och delägda företag     
 Balanserad kapitalförändring 693 241 779 130 -85 889 11 % 
 Kapitalförändring enligt resultaträkningen 31/8 -16 789 -103 445 86 656 -16%  
Summa myndighetskapital 780 968 776 803 4 165 1% 
      
Avsättningar     
 Avsättningar för pensioner och liknande förpliktelser 5 259 8 361 -3 102 -37 % 
 Övriga avsättningar 25 724 19 166 6 558 34 % 
Summa avsättningar 30 983 27 527 3 456 13% 
      
Skulder m.m.     
 Lån i Riksgälden 611 074 538 602 72 472 13 % 
 Kortfristiga skulder till andra myndigheter 129 940 116 950 12 990  11% 
 Leverantörsskulder 64 859 48 994 15 865 32% 
 Övriga kortfristiga skulder 81 588 112 388 -30 800 -27% 
 Depositioner 14 14 0 0 % 
Summa skulder m.m. 887 475 816 948 70 527 9 % 
      
Periodavgränsningsposter     
 Upplupna kostnader 228 099 192 382 35 717 19 % 
 Oförbrukade bidrag 1 596 157 1 481 960 114 197 8 % 
 Övriga förutbetalda intäkter 137 750 57 090 80 660 141 % 
Summa periodavgränsningsposter 1 962 006 1 731 432 230 574 13 % 
      
Summa kapital och skulder 3 661 432 3 352 710 308 722 9% 
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Stockholms universitets studentkår                                                                            Höstterminen 2021  

 

 

Redovisning av användningen av Stockholms universitets 

medel till Stockholms universitets studentkår 

verksamhetsåret 2020/2021 

Bakgrund 

Efter beslut av universitetsstyrelsen för Stockholms universitet 2017-10-27 ingår 

Stockholms universitets studentkårs (SUS) finansiering från universitetet som en del av 

dess ordinarie budgetprocess. Stödet är avsett för samtliga registrerade studenter och 

samtliga belopp är inklusive overheadkostnader. Universitetet har i och med stödet till 

SUS sett till de fördelar som följer av ett aktivt studentinflytande. Med anledning av 

stödet ska SUS senast den sista september varje år redovisa hur dessa medel brukats i 

förhållande till den av kårfullmäktige antagna verksamhetsplanen. 

 

I och med förändringen av finansieringsmodellen är inte de medel SUS tillhandahålls 

av universitetet öronmärkta till specifika områden inom verksamheten. I budgeten 

kårfullmäktige antagit för 2020/2021 fördelas kostnaderna enligt följande: 
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Diagrammen ovan redovisar SUS samtliga utgifter och intäkter, vilket innefattar 

intäkter som medlemsavgifter, statsbidrag, externt äskade medel samt övriga intäkter. 

Diagrammen redovisades ursprungligen i SUS rambudget för verksamhetsåret 

2020/2021 och visar därmed inte på utfallet, då årsbokslut inte är färdigställt vid 

tidpunkten för denna redovisning. Utifrån preliminära resultat kan vi dock konstatera 

att budgeten som helhet har hållits. Under verksamhetsåret har SUS erhållit ett utökat 

statsbidrag med anledning av Coronapandemin. Då några planerade aktiviteter inte har 

kunnat genomföras har medel även periodiserats för kommande verksamhetsår. 

 

Under ”Utgifter” ser vi kategorierna Verksamhetskostnader, Personalkostnader och 

Resurser till campus. Fördelningen kan te sig tungt viktad på Personalkostnader, varför 

det är klokt att uppmärksamma att kategorin innefattar samtliga lönekostnader för 

SUS tjänstepersoner. Verksamhetskostnader inkluderar löpande kostnader för 

underhåll, lokaler, med mera. Resurser till campus är samlingsnamnet för SUS arbete 

med projektmedel till råd, föreningar och aktiviteter, inklusive arvodering av 

förtroendevalda. Med det i beaktande presenteras SUS huvudsakliga 

verksamhetsområden nedan. 

Första året med en ny verksamhetsplan och organisationsplan 

2020/2021 var första året på SUS verksamhetsplan för 2020–2023 och hade därför 

fokus på förflyttning. Verksamhetsplanen innehåller följande fokusområden: 

 

1. Kvalitativ studentrepresentation 

2. Ett levande campus 

3. Ledarskap och påverkansarbete 

4. Insatser för ett rättssäkert universitet samt hög kvalitet i SUS och universitetets 

verksamhet 

 

Verksamhetsåret utmärktes av genomgripande förändringar i såväl kansliorganisation 

som arbetssätt, med nya team, verksamhetsövergripande utvecklingsprojekt och en ny 

modell för arvodering av förtroendevalda studenter. Tidigare har SUS kansli bestått av 

både anställda tjänstepersoner och förtroendevalda studenter. I den nya 

organisationsmodellen har kansliets roll renodlats för att ytterligare stärka studenters 

inflytande, medverkan och gemenskap vid Stockholms universitet. Drivkrafter bakom 

organisationsförändringen var att stärka SUS förmåga att agera på strategisk nivå och 

analysera, förstå och förhålla sig till en omvärld i ständig rörelse, att öka fokus på 

medbestämmande och aktivt medskapande i styrning och ledning, samt att stärka 

förutsättningarna för studenter att vara aktiva medskapare i alla delar av sin studietid. 

 

Enligt den av kårfullmäktige antagna organisationsplanen ska SUS kansli vara en 

effektiv, kompetent och serviceinriktad sambandscentral för att möjliggöra studenters 

aktiva medverkan i alla delar av sin studietid. Det betyder att kansliet från och med 

verksamhetsåret 2020/2021 framför allt består av anställda tjänstepersoner. Dessa har 

till uppgift att processleda studenter aktiva inom studentinflytandestrukturen, 

föreningslivet och andra delar av SUS verksamhet. Ekonomiska resurser har därmed 
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flyttats från kansliet till campus, i form av arvoderingar för studenter inom 

studentinflytandestrukturen, samt projektmedel till råd och föreningar. 

 

Verksamhetschefen är SUS högsta beslutande tjänsteperson och leder arbetet vid SUS 

kansli. Verksamhetschefens uppdrag regleras genom instruktion från kårstyrelsen. Till 

sin hjälp har verksamhetschefen under året haft både en administratör och en 

ekonomiansvarig, vilka tillsammans med teamledarna ingått i ledningsgruppen. 

Verksamhetsövergripande utvecklingsprojekt har under året varit att stärka 

medlemserbjudandet, SUS arbete med de prioriterade påverkansfrågorna, 

kommunikation, processledning av förtroendevalda samt arbetet med resurser till 

campus. Ett resultat av utvecklingsprojekten är att SUS webbplats, sus.su.se, har gjorts 

om i grunden för att underlätta studenters engagemang. På webben görs också 

kommunikationsinsatser, till exempel i form av kårordförandes blogg Sofias Snabba. 

 

I organisationsmodellen har SUS presidium, bestående av kårordförande och vice 

kårordförande, en nyckelroll. Presidiet väljs tillsammans med kårstyrelsen av 

kårfullmäktige, som i sin tur väljs av SUS medlemmar genom kårvalet. Presidiets 

uppdrag regleras genom uppdragsbeskrivningen för presidiet som är beslutad av 

kårfullmäktige samt genom kårstyrelsens instruktion till presidiet. Presidiet är med 

andra ord kårstyrelsens representanter i det dagliga arbetet och representerar SUS 

såväl externt som internt, bland annat genom representation i universitetets organ, 

såsom universitetsstyrelsen, Områdesövergripande rådet, RALV och Rebus. 

 

Presidiet har en viktig roll som budbärare men även som ledare i enlighet med 

verksamhetsområdet ”Ledarskap och påverkansarbete”. Presidiet har bland annat 

ansvarat för att kårstyrelsen i början av verksamhetsåret genomgått en utbildning, 

samt att styrelsen och fullmäktige fördjupat sig i olika aspekter av högskolesektorn i 

samband med sammanträden, exempelvis genom besök av Sveriges förenade 

studentkårer (SFS), SSCO – Stockholms studentkårer, eller SUS bolag. Kårfullmäktige 

har träffats digitalt vid fem tillfällen under året och har bland annat antagit ett 

reviderat åsiktsdokument.  

 

Bland andra förtroendevalda uppdrag kan nämnas SUS talman, som leder arbetet i 

kårfullmäktige, SUS valnämndsordförande, som övervakar genomförandet av kårvalet, 

samt SUS övermarskalk, som ansvarar för den traditionsbärande verksamheten, vilket 

2020/2021 framför allt innebar SUS medverkan vid universitetets akademiska 

högtider. Vanligtvis är övermarskalken även ansvarig för Nobelfestligheterna samt 

Valborg på Skansen men dessa ställdes in på grund av Coronapandemin. 

 

Nedan redogörs för de olika teamen vid SUS kansli i förhållande till de olika delarna av 

verksamhetsplanen.  

Påverkan och inflytande 

Som studentkår är SUS huvudsakliga syfte att bevaka och medverka i utvecklingen av 

utbildningen och förutsättningarna för studier vid Stockholms universitet. Arbetet för 

att stärka studentinflytandet vid universitetet samordnas av SUS team för påverkan och 
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inflytande i enlighet med verksamhetsområdet ”Kvalitativ studentrepresentation”. 

Teamet har under året bestått av en ansvarig teamledare, 4–5 ombud, samt en digital 

kommunikatör. Kostnaderna för SUS arbete med påverkan och inflytande har utgjorts 

av löner till medarbetarna men också bidrag till råd och arvoderingar av 

studentrepresentanter. Exempelvis har ordförande i studentråd på institutionsnivå 

samt representanter i fakultetsråd och centrala råd för första gången erhållit ersättning. 

 

Ombuden har under året haft löpande kontakt med universitetets kontaktpersoner för 

studentinflytande och alla student- och doktorandråd på institutionsnivå samt 

fakultetsråden. Detta för att kartlägga deras behov och ge råden bästa möjliga 

förutsättningar att vara aktiva medskapare i universitetets beslutsprocesser. SUS har 

haft ungefär 95 % aktiva student- och doktorandråd på institutionsnivå. På de 

institutioner där ett studentråd inte är aktivt har kansliet tillsatt studentrepresentanter 

för att möjliggöra att aktiv studentrepresentation finns på samtliga institutioner vid 

universitetet. På fakultetsnivå har SUS fyllt 76 % av de ordinarie platserna för 

studentrepresentanter. 

 

Under året har nya forum och mötesplatser för kunskapsöverföring och 

erfarenhetsutbyte mellan studentrepresentanter inrättats, såsom Centrala studentrådet 

(CSR). Redan existerande forum, såsom Centrala doktorandrådet (CDR), har stärkts. 

CSR och CDR utser studentrepresentanter på områdes- och central nivå samt till 

universitetsförvaltningen, där studenter nu är representerade i fler organ än tidigare. 

Förut innehades de flesta uppdrag på områdes- och central nivå av förtroendevalda 

från SUS kansli men genom detta nya arbetssätt har fler studenter kunnat involveras 

inom alla delar av universitetet struktur. SUS har på central- och områdesnivå fyllt 87 

% av de ordinarie platserna för studentrepresentanter.  

 

Teamet har hållit i utbildningar för aktiva inom studentinflytandestrukturen, med 

fokus på till exempel lagar och regler i högskolan, fakulteternas struktur, hantering av 

härskartekniker och kommunikation. En särskild utbildning har även anordnats för 

studerandeskyddsombud och representanter i lokala råd för arbetsmiljö och lika villkor 

tillsammans med Studenthälsan. Teamets digitala kommunikatör har utvecklat digitala 

lösningar för att underlätta rådens verksamhet. Flera student- och doktorandråd har 

under året även fått tillgång till egna sidor på Athena. 

 

Inom ramen för verksamhetsområdet ”Insatser för ett rättssäkert universitet samt hög 

kvalitet i SUS och universitetets verksamhet” har ombuden bistått presidiet med 

underlag vid svar på remisser av olika styrdokument vid Stockholms universitet. 

Ombuden har även handlagt över 200 individuella ärenden från studenter och 

doktorander. Under detta år har det skett en ökning av inkomna disciplinärenden. 

 

Medlemsservice 

En viktig del av SUS verksamhet är att stärka studenters möjligheter till ett 

studiesocialt sammanhang vid Stockholms universitet. Arbetet för detta samordnas av 

SUS team för medlemsservice i enlighet med verksamhetsområdet ”Ett levande 

campus”. Teamet har under året bestått av en ansvarig teamledare, en 
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verksamhetsutvecklare, en ansvarig för medlemssystemet, en kommunikatör, samt 

medarbetare i SUS kårexpedition. Under våren ingick även projektledaren för kårvalet 

samt projektledaren för medlemsutveckling i teamet. Kostnaderna för SUS arbete med 

medlemsservice har utgjorts av löner till medarbetarna men också bidrag till föreningar 

och projektmedel för aktiviteter. 

 

För att nå ut till studenter har SUS bland annat medverkat på universitetets digitala 

välkomstdagar och Öppet hus. I början av höstterminen kunde SUS även göra 

campusbaserade insatser i form av SUS rosa välkomsttält vid tunnelbanan. Pandemin 

satte därefter stopp för flertalet fysiska aktiviteter. SUS har dock kunnat använda 

erfarenheterna från ett digitalt arbetssätt under våren 2020 för att erbjuda studenter 

aktiviteter i form av till exempel digital speed-friending och en digital Luciabal. SUS 

projektledare för medlemsutveckling har även lett arbetet med en stor 

medlemsundersökning för att inventera behovet bland medlemmar och andra 

studenter vid Stockholms universitet. 

 

En stor del av verksamhetsutvecklarens arbete har inneburit stöd till föreningslivet vid 

Stockholms universitet. Forum och mötesplatser för kunskapsöverföring och 

erfarenhetsutbyte mellan föreningar har fortsatt att utvecklas under året, exempelvis 

genom Campusrådet, där SUS ingår tillsammans med fakultetsförreningar, 

Studentkåren DISK och Föreningen Lärarstudenterna. Till SUS hör även cirka 35 

kårföreningar, vilka på olika sätt har varit aktiva trots pandemin. Under året har 

föreningarnas största behov varit att hitta studenter som vill engagera sig i aktiviteter 

samt att engagera studenter i styrelserna för föreningarna.  

 

Som ett resultat av arbetet med projektmedel inom ramen för utvecklingsprojektet med 

resurser till campus har en mångfald av aktiviteter producerats av föreningarna och 

ungefär 30 aktiviteter har blivit godkända. På grund av Coronapandemin har de flesta 

aktiviteter skett på antingen Zoom eller Discord. Bland annat sittningar och 

terminsstartsaktiviteter har anordnats. När restriktionerna så småningom lättar 

kommer fler föreningar att kunna engagera sig och ansöka om projektmedel för fysiska 

aktiviteter. I verksamhetsplanen finns en särskild satsning på aktiviteter för 

internationella studenter, vilka varit färre än vanligt till följd av pandemin. 

 

SUS arbete för att starta en kårpub i Kafé Kårianders lokaler i Studenthuset, för att på 

detta sätt skapa en ny samlingsplats för studenter i hjärtat av campus, har också 

påverkats av pandemin. Under året har en arbetsgrupp bildats för att skapa 

förutsättningar för att öppna kårpuben under verksamhetsåret 2021/2022. En process 

för att söka serveringstillstånd har påbörjats och en rekrytering av projektledare för att 

dra igång kårpuben har slutförts. Målet är att kårpuben ska vara studentdriven och 

fyllas av innehåll skapat av studenter. 

 

Arbetet med kårvalet 2021 leddes av en projektledare och en arbetsgrupp. Hela 

valrörelsen behövde liksom föregående år ske digitalt. Detta ställde högra krav på tydlig 

information, digitala debatter och telefonsamtal med medlemmar. 27 % av SUS 
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röstberättigade medlemmar röstade i årets kårval, vilket procentuellt är det högsta 

valdeltagandet på närmare 40 år. 

#studietid 

För att SUS ska kunna bevaka och medverka i utvecklingen av utbildningen och 

förutsättningarna för studier vid Stockholms universitet fyller SUS digitala 

studenttidning #studietid en viktig funktion. Produktionen samordnas av redaktionen 

för #studietid i enlighet med verksamhetsområdet ”Insatser för ett rättssäkert 

universitet samt hög kvalitet i SUS och universitetets verksamhet”. Redaktionen har 

under året bestått av en ansvarig teamledare, tillika chefredaktör, och två reportrar. 

Kostnaderna för redaktionens arbete har utgjorts av löner till medarbetarna men även 

arvode till 5–8 förtroendevalda skribenter, samt underhåll och utveckling av hemsidan 

studietid.se. Sidan har haft över 27 000 unika besökare under året. 

 

#studietid har publicerat många typer av artiklar och videor under året, bland annat en 

granskning av resultatet av regeringens satsning på sommarkurser. #studietid har även 

bevakat kårvalet och studenternas situation under pandemin. #studietid nominerades 

under året till Årets Tidskrift Fackpress. 

SUS prioriterade påverkansfrågor  

Under verksamhetsåret genomsyrade SUS tre prioriterade påverkansfrågor, antagna av 

kårfullmäktige, all SUS verksamhet: 

 

1. Ekologisk hållbarhet 

2. Fyll hålen i studenters ekonomi 

3. Studenter mår sämre än andra 

 

Till följd av påverkansfrågorna har presidiet under året deltagit i exempelvis 

Stockholms universitets Hållbarhetsforum, universitetets arbete med att ta fram en 

klimatfärdplan, dialog med universitetsbiblioteket angående tillgången på 

kurslitteratur, Studenthälsans rådgivande grupp samt ett WHO-projekt om psykisk 

hälsa. Debattartiklar om studenters ekonomi och hälsa har publicerats. De prioriterade 

påverkansfrågorna har genomgående lyfts i SUS kommunikation och SUS-ägda Kafé 

Kåriander övergick under verksamhetsåret till ett vegetariskt utbud. 

Coronapandemin  

Coronapandemin kom att påverka hela samhället under perioden och även SUS 

verksamhetsår. En viktig del av SUS arbete det senaste året har varit att säkerställa 

studenters rätt till inflytande och en hög utbildningskvalitet. Pandemin har medfört 

utmaningar för i synnerhet arbetet för ett levande campus. Samtidigt har satsningarna 

på bland annat kårvalet och en kvalitativ studentrepresentation gett tydliga resultat. 

Med en ny kansliorganisation och nya arbetssätt på plats står SUS väl rustat för att ta 

emot studenterna när de återgår till mer av campusförlagd utbildning läsåret 

2021/2022. 
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Avslutande kommentar 

De studerandes inflytande, medverkan och gemenskap under sin tid på universitetet 

skapar en studietid i världsklass. Stockholms universitets studentkårs uppdrag är att 

främja förutsättningarna för detta vid Stockholms universitet.  

 

Så lyder SUS vision och vårt uppdrag. Visionen har varit extra viktig under 

verksamhetsåret 2020/2021 då förutsättningarna för studenters inflytande, medverkan 

och gemenskap återigen har satts på prov till följd av pandemin. Verksamhetsåret som 

gått blir nog inga andra verksamhetsår likt. Vi tar med oss mycket från året. 

Erfarenheterna av att bedriva en i huvudsak digital verksamhet kommer vi ha med oss 

även i fortsättningen. Vi är en stor studentkår med en bred studentmålgrupp och de 

digitala möjligheterna att nå ut är stora. Året har också tydliggjort den avgörande roll 

studentkåren har för studentinflytandet och den sociala sammanhållningen. En enad 

studentröst är viktigare än någonsin tidigare. 

 
 

Stockholm, 30 september 2021 

 

 

 

 

 

 

Elis Wibacke                                                                                           Simon Froster Delbom 

Kårordförande                                                                                        Vice kårordförande 
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